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3Johdanto

Kuva 1.1 Työssä laaditut raitioteiden aluevaraussuunnitelmat (violetilla viivalla) ovat osa seudun tulevaisuuden pikaraitiotieverkostoa.

1. JOHDANTO

Länsi-Vantaalla on varauduttu pikaraitio-
teihin jo vuodesta 2007 alkaen. Silloin yleis-
kaavassa määriteltiin joukkoliikenteen run-
koyhteydet, jotka voidaan toteuttaa myös 
raitioteinä. Mahdolliset raitiotiereitit ovat 
pysyneet alueen eteläosissa myös Van-
taan yleiskaava 2020:ssa samoina, mutta 
Martinlaakson ja Vantaanlaakson alueilla 
muuttuneet.

Raitiotien aluevaraukset ohjaavat tarkem-
paa suunnittelua, ja esimerkiksi asemakaa-
voihin raitioteille varataan kaduilta tilaa. 
Etenkin Myyrmäen ja Martinlaakson alu-
eilla kaupunkikehitys on jatkuvaa, ja uusia 
asemakaavoja varten on tarpeen määritel-
lä raitiotiekatujen alustavat tilavaraukset.

Tässä työssä on laadittu alustavat tilavara-
ussuunnitelmat Myyrmäen ja Martinlaak-
son alueiden pikaraitiotievarauksille, sekä 
tässä työssä esitetylle uudelle Pähkinärin-
teen haaralle. Rakentamiskustannukset ja 
vaikutukset on arvioitu suunnittelualueelta, 
jonka lisäksi liikenne- ja ympäristövaikutuk-
set on arvioitu Vantaanlaakson ja Ylästön 
alueilta. 

Projektin ohjausryhmään ovat kuuluneet 
Vantaan kaupungilta Joonas Stenroth, 
Emmi Pasanen, Teemu Vihervaara, Pirjo 
Salo, Timo Kallaluoto sekä Anders Hedman. 
Suunnitelman laatimisesta on vastannut 
WSP Finland Oy, jossa työhön osallistuivat 
Juhani Bäckström, Jari Laaksonen, Henri 
Miettinen, Samuli Kyytsönen, Tiina Hulkko 
ja Ilari Jounila. 



2. LINJASTORATKAISUT JA LIIKENNÖINTIPERIAATTEET

2.1 MAL 2023, yleiskaava ja aiemmat suunnitelmat
Länsi-Vantaan raitioteiden lähtökohtina 
toimivat: 

•	 MAL 2023 -suunnitelma

•	 Vantaan yleiskaava 2020

•	 Alueen aiemmat suunnitelmat 

•	 Pyöräliikenteen suunnitelmat

MAL 2023 -suunnitelma 

Helsingin seudun maankäytön, asumisen ja 
liikenteen strategisessa MAL-suunnittelussa 
linjataan kestäviä ratkaisuja pitkällä aika-
välillä ja priorisoidaan tärkeimpiä toimenpi-
teitä lyhyellä aikavälillä. MAL 2023 -suunni-
telmassa (hyväksytty syyskuussa 2023) on 
mukana maankäytön sijoittaminen, asunto-
tuotanto ja kaikki kulkumuodot sisältävän 
liikennejärjestelmän kehittämistoimet. MAL 
2023 -suunnitelman investointiohjelmassa 
vuosille 2024–2035 eivät Länsi-Vantaan rai-
tiotiet ole vielä mukana. 

Vantaan yleiskaava 2020

Keskeisinä lähtökohtina ovat toimineet Van-
taan voimassa olevaan yleiskaavaan mer-
kityt joukkoliikenteen runkoyhteydet. 
Runkoyhteydet on merkitty mahdollisiksi 
toteuttaa myös raitioteinä, ja ne yhdisty-
vät kaupunkien rajoilla Helsingin ja Espoon 
yleiskaavojen raitiotievarauksiin. 

Runkoyhteyksiä on Länsi-Vantaalla merkit-
ty Vihdintien sekä Lintuvaaran suunnasta 

Rajatorpantielle kohti Myyrmäkeä, siitä 
Jönsaksentielle sekä etelään Korutielle 
ja Vaskivuorentielle. Vaskivuorentien itä-
päästä varaus jatkuu Vantaanlaaksontietä 
etelään kohti Kuninkaantammen aluetta 
Helsingissä. Vaskivuorentien länsipäästä 
raitiotievaraukset jatkuvat Raappavuoren-
tietä Martinlaaksontielle, ja sieltä Vantaan-
laaksontietä Ylästöntielle ja kohti itää. Alue-
varaussuunnitelmien laatiminen on tässä 
työssä rajattu pohjoisessa Martinlaakson-
tielle. Yleiskaavan linjausten lisäksi tässä 
työssä on linjaston ja vaikutustenarvioin-
nin osalta käsitelty osittain myös mahdol-
lisia jatkeita Pähkinärinteeseen ja Ylästön 
suuntaan. 

Alueen aiemmat suunnitelmat

Työn lähtökohtina ovat toimineet aiemmat 
alueen suunnitelmat ja selvitykset. Vuonna 
2017 Kaivokselan liikenneselvityksessä 
raitiotie suunniteltiin Vaskivuorentielle, ja 
siitä jatkumaan Vantaanlaaksontietä ete-
lään kohti Kuninkaantammen aluetta. Myy-
rmäen kaavarungon liikenneselvityksessä 
(2018) laadittiin alustavia suunnitelmia Ra-
jatorpantien, Jönsaksentien ja Vaskivuoren-
tien liikennejärjestelyistä. Suunnitelmissa 
oli mukana myös varaus raitiotielle. Vuon-
na 2019 luonnosteltiin Myyrmäen keskus-
ta-alueen joukkoliikenteen tulevaisuut-
ta, ottaen huomioon suunnitellut bussi- ja 
raitiotielinjat. Vuonna 2020 Myyrmäen ase-
makortteleiden (Myyr York Downtown) 
kaavatyötä varten tarkennettiin liikenne-
järjestelyjä Rajatorpantien itäosalta sekä 

Jönsaksentieltä. Suunnitelma sisälsi tilava-
raukset myös raitiotielle. Näiden lisäksi Ra-
jatorpantien itäosan raitiotiesuunnitelmaa 
on kehitetty eteenpäin vuonna 2022 MY-
BA-kaavahankkeen yhteydessä.

Lisäksi alueella on käynnissä selvityksiä ja 
suunnitelmia, jotka voivat vaikuttaa raitio-
tiesuunnitelmiin jatkossa. Näitä ovat esi-
merkiksi Martinlaakson kestävä keskus-
ta -kaava, sekä Myyr York Downton -työn 
jatkosuunnitelmat.

Pyöräliikenteen suunnitelmat

Työssä on otettu huomioon myös pyörä-
liikenteeseen liittyvät aiemmat suunnitel-
mat. Baanaverkko Vantaalla (2019) ja 
Vantaan pyöräliikenteen tavoiteverkko 
(2020) -raporttien pohjalta on tässä työs-
sä varattu tarvittavat tilat pyöräliikenteen 
järjestelyille.
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2.2 Linjaston lähtökohdat 

ensimmäinen vaihe sijoittuu Helsingin kes-
kustan ja Kannelmäen välille. Helsingin 
yleiskaavassa on varauduttu tämän raitio-
tien jatkamiseen Vihdintietä pitkin Vantaal-
le. Vantaan yleiskaavassa varaus jatkuu 
Vihdintietä pitkin Rajatorpantielle, jota pit-
kin varaus jatkuu Myyrmäkeen. Vantaan 
yleiskaavan aiemmissa liikenne-ennusteis-
sa on oletettu, että linjan liikennöinti jatkui-
si Myyrmäestä Martinlaaksoon asti.

Tässä työssä oletetaan, että Vihdintien pi-
karaitiotien toisen vaiheen toteutuessa lin-
jaa liikennöidään haaroittuvana linjana, 
jonka keskustan suunnan liikenteestä puo-
let liikennöi ensimmäisen vaiheen haaralle 
Kannelmäkeen ja puolet Vantaalle. Raitei-
den toteutuessa on mahdollista toteuttaa 
linjasto myös muilla tavoilla. 

Vihdintien ensimmäisen vaiheen hanke-
suunnitelma on hyväksytty tammikuussa 
2024 Helsingin kaupunkiympäristölauta-
kunnassa ja toteutukseen tähtäävä suun-
nittelu käynnistyy syksyllä 2024. Linjan 
liikennöinnin on suunniteltu käynnistyvän 
2030-luvun alussa. Helsingin yleiskaavan 
toteuttamisohjelmassa 2022 Vihdintien pi-
karaitiotien toisen vaiheen toteutuminen 
on pitkän aikavälin hanke ajoittuen vuoden 
2040 jälkeen. 

Raide-Jokeri 2

Raide-Jokeri 2 on varaus pikaraitiotiestä 
nykyisen runkobussilinjan 560 kaltaiselle 
reitille Vuosaari–Mellunmäki–Kontula–Mal-
mi–Myyrmäki. Vantaan yleiskaavassa vara-
us mukailee linjan nykyistä reittiä, kun taas 
Helsingissä varauksen reittiä on oikaistu 

Vantaan yleiskaavan pikaraitiotievarausten 
taustalla ovat ajatukset neljästä pikaraitio-
linjasta Myyrmäen suuralueella. Kaksi pi-
karaitiotietä perustuu Helsingin suunnasta 
tuleviin linjoihin, jotka ovat Vihdintien pi-
karaitiotie ja Raide-Jokeri 2. Yksi pikarai-
tiotie perustuu Espoon suunnasta tulevaan 
Matinkylä–Leppävaara–Myyrmäki-lin-
jaan, jota tässä työssä kutsutaan nimel-
lä Espoon raitiotie. Yksi pikaraitiotie on 
Vantaan sisäinen linja Myyrmäestä lento-
asemalle, jota kutsutaan tässä työssä Van-
taan ratikaksi Lentoasema-Myyrmäki. 

Vantaan ratikka 
Lentoasema-Myyrmäki
Vantaan ratikka Lentoasema-Myyrmäki on 
yleiskaavan varaus pikaraitiotiestä Myy-
rmäen ja Lentoaseman välille Martinlaak-
son, Vantaanlaakson, Ylästön pohjoisosien 
ja Pakkalan kautta. Raitiotieyhteydestä ei 
ole laadittu muita suunnitelmia kuin yleis-
kaavoituksen yhteydessä tehdyt alustavat 
tarkastelut vaihtoehtoisista reiteistä Myy-
rmäen ja Pakkalan välillä. Raitiotievarauk-
sen varrella olevat alueet Vantaanlaakson 
ja Pakkalan välillä ovat yleiskaavassa mer-
kitty lähivirkistysalueiksi, luonnonsuoje-
lualueiksi, maatalousvaltaisiksi alueiksi tai 
tilaa vaativan tuotanto- ja varastotoimin-
nan alueiksi. 

Vihdintien pikaraitiotie

Vihdintien pikaraitiotie perustuu Helsingin 
suunnitelmaan Vihdintien kaupunkibule-
vardista, jossa nykyisin moottoritiemäinen 
Vihdintie muutetaan tiiviin kaupunkiraken-
teen pääkaduksi. Vihdintien pikaraitiotien 

Kuva 2.1  Koonti Vantaan, Helsingin ja Espoon yleiskaavoista, 
joista on korostettu pikaraitiotievaraukset.
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Paloheinän ja Kontulan välillä nykyiseen 
bussilinjaan nähden. 

Helsingin yleiskaavan toteuttamisohjel-
massa 2022 hankkeen toteutus on pilkottu 
kahteen vaiheeseen: Vuosaari–Malmi kes-
kipitkällä aikavälillä (noin 2030–2040) ja 
Malmi–Myyrmäki pitkällä aikavälillä (noin 
2040–). Hankkeen jakamisen taustalla on 
runkobussilinjan 560 epätasainen käyt-
töaste: linjan käyttöaste on merkittävästi 
korkeampi Malmin itäpuolella kuin sen län-
sipuolella. Osittain tästä syystä Helsingin 
ja Vantaan kaupunkien välisissä keskuste-
luissa on toisinaan pohdittu mahdollisuutta 
kääntää linja Malmilta Lentoasemalle Myy-
rmäen sijaan. Toisaalta Helsingin yleiskaa-
vassa ei ole varausta pikaraitiotielle Malmin 
ja Tammiston välillä. Malmin ja Myyrmäen 
välillä pikaraitiotien linjausta ympäröi mer-
kittäviltä osin virkistys- ja viheralueet sekä 
pientaloalueet, mitkä heikentävät huomat-
tavasti linjan taloudellista toteutettavuutta. 
Tässä työssä osoitetaan tila Myyrmäkeen 
kulkevalle linjalle.  

Espoon raitiotie

Espoon raitiotie on suunnitelma pikaraitio-
tiestä Matinkylästä Leppävaaraan Suur-
pellon ja Keran kautta. Hankkeesta on 
käytetty nimiä Raide-Ässä ja MAJOMALE 
(MAankäytön ja JOukkoliikenteen kehit-
täminen MAtinkylän ja LEppävaaran vä-
lillä). Lisäksi hankkeen joissakin suunnit-
teluvaiheissa on suunniteltu mahdollista 
jatkoa Leppävaarasta Myyrmäkeen. Ma-
tinkylän ja Leppävaaran välinen osuus 

sisältyy MAL2019-suunnitelmaan. MAL 2023- 
suunnitelman investointiohjelmassa vuo-
sille 2024–2035 hanke ei ole kuitenkaan 
mukana. Hankkeen eteneminen onkin ollut 
hitaampaa kuin muilla saman suunnitel-
man raitioteillä. Hankkeesta ei ole laadittu 
yleissuunnitelmaa. Hankkeen toteutusaika 
on epäselvä. Espoon yleiskaava 2060 on 
koko kaupungin kattava yleiskaava, joka 
on valmisteilla ja jossa tarkennettaneen pi-
karaitioteiden yleiskaavavarauksia. Lienee 
todennäköistä, että Leppävaaran ja Myyr-
mäen välinen osuus toteutuisi myöhemmin 
kuin Leppävaaran ja Matinkylän välinen 
osuus.

Mahdollisuudet yhdistää 
linjoja heilurilinjoiksi
Tässä työssä jokaiselle linjalle on suunni-
teltu oma päätepysäkki Myyrmäen suura-
lueelle. Toisaalta tarpeen päätepysäkeille 
voisi välttää yhdistämällä linjoja Myyrmäen 
läpi kulkeviksi heilurilinjoiksi. Linjojen yhdis-
täminen ei ole kuitenkaan suositeltava rat-
kaisu linjojen pituuden, liikennöinnin luotet-
tavuuden ja erilaisen matkustuskysynnän 
takia.

Tässä työssä tarkastelluista linjoista kolme 
(Vihdintien pikaraitiotie, Espoon raitiotie 
ja Raide-Jokeri 2) ovat hyvin pitkiä linjoja. 
Kaikki vastakkaiset päätepysäkit (Helsin-
gin keskusta, Matinkylä ja Vuosaari) ovat 
noin tunnin matkan päässä. Jos linjoja yh-
distettäisiin, matka-aika päätepysäkkien 
välillä olisi noin kaksi tuntia. Heilurilinjan pi-
tuus kasvaisi niin suureksi, että tehokkaan 

liikennöinnin toteuttaminen olisi hankalaa. 
Pienetkin häiriöt linjan toisessa päässä hei-
jastuisivat kauas kaupunkiseudun toisel-
le puolelle. Täsmällisen liikenteen ylläpito 
edellyttäisi pitkiä ajantasausaikoja linjan 
keskellä, mikä heikentäisi linjan käytettä-
vyyttä. Myös kalusto- ja kuljettajakiertojen 
suunnittelu hankaloituisi. 

Siinä tapauksessa, että linjoja yhdistet-
täisiin Myyrmäessä, niitä tulisi katkaista 
muualla: Espoon raitiotien tapauksessa 
Leppävaarassa, Raide-Jokeri 2:n tapauk-
sessa Malmilla tai Vantaan ratikan Len-
toasema-Myyrmäki tapauksessa Martin-
laaksossa tai Pakkalassa. Tällaisia erilaisia 
tapoja ”leikata ja liimata” linjaosuuksia ei 
kuitenkaan suositella, sillä muissakin kau-
punginosissa on yhtä suuria haasteita 
löytää tilaa päättyville pikaraitioteille kuin 
Myyrmäessä ja Myyrmäki olisi luontevin 
päätepiste tarkasteltaville linjoille. 

On myös mahdollista, että Rajatorpantien 
suunnasta liikennöitävillä linjoilla (Vihdin-
tien pikaraitiotie ja Espoon raitiotie) mat-
kustuskysyntä on selvästi suurempaa kuin 
Vaskivuorentien suunnasta liikennöitävillä 
linjoilla (Raide-Jokeri 2 ja Vantaan ratikka 
Lentoasema-Myyrmäki). Tällöin linjojen yh-
distäminen heikentäisi raitioliikenteen kus-
tannustehokkuutta, kun Myyrmäen itä- ja 
pohjoispuolella tulisi liikennöidä yhtä ti-
heästi kuin Myyrmäen eteläpuolella, vaikka 
matkustajia olisi huomattavasti vähemmän.

Yleiskaavavaraukset 
Teräsköydentiellä ja Korutiellä
Aiemmin tässä työssä esitettyjen yleiskaa-
vavarausten lisäksi Vantaan yleiskaavassa 
on kaksi reittivarausta pikaraitioteille, joita 
ei ole hyödynnetty tässä työssä. Seuraa-
van yleiskaavan yhteydessä voi tarkastella 
varausten poistamista.

Teräsköydentie on asemakaavavaraus 
uudesta kadusta Rajatorpantieltä Espoon 
kuntarajalle nykyisen Köysikujan kohdal-
la. Reitin osalta on kuitenkin todettu, että 
se on erityisesti luontoarvojen takia hyvin 
hankala toteuttaa Espoon puolella. Espoon 
raitiotien esisuunnittelussa raitiotie on lin-
jattu kulkemaan Vihdintien kautta.  

Korutiellä on yleiskaavavaraus pikaraitio-
teille Jönsaksentieltä Helsingin rajalle asti. 
Varausta voi hyödyntää Vihdintien pikarai-
tiotie, jos raitiotie linjattaisiin Malminkar-
tanon kautta. Helsingin yleiskaavassa ei 
kuitenkaan ole varausta Malminkartanon 
kautta kulkevasta raitiotiestä. Korutietä voi 
myös tarvittaessa hyödyntää päätepysäk-
kinä Vaskivuorentien suunnasta tulevalle 
raitiotielle. Päätepysäkki olisi kuitenkin sijoi-
tettava kadun suoralle osuudelle eli vähin-
tään 200 metriä Rajatorpantien liittymän 
eteläpuolelle ja mahdollisesti Helmikujan 
eteläpuolelle. 
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2.3 Päätepysäkit (kääntöpaikat)

Kaikkien edellä mainittujen pikaraitioteiden 
alustavat varaukset päättyvät Myyrmä-
keen, jossa luontevin päätepysäkkisijainti 
on Jönsaksentiellä nykyisen bussiterminaa-
lin vieressä. Myyrmäen katuverkon suunnit-
telussa on kuitenkin todettu, ettei Jönsak-
sentiellä ole riittävästi tilaa päätepysäkille, 
jos Jönsaksentielle liikennöidään raitiolii-
kennettä kadun molemmista suunnista. Tä-
män takia on suunniteltu päätepysäkkejä 
seuraaviin sijainteihin: Jönsaksentie, Päh-
kinärinne, Raappavuorentien eteläpää, 
Silvola ja Martinlaakso.

Päätepysäkeistä osa on suunniteltu etu-
käännöille ja osa takakäännöille. Etukään-
nössä raitiovaunu vaihtaa raidetta ennen 
saapumistaan päätepysäkille tai pääte-
pysäkiltä lähdön jälkeen päätepysäkin 
etupuolella. Takakäännössä raitiovaunu 
vaihtaa raidetta päätepysäkille saapumi-
sen ja päätepysäkiltä lähdön välissä pää-
tepysäkin takana. Tavoiteltava ratkaisu 
on, että päätepysäkillä voi toteuttaa sekä 
etu- että takakäännöt. Myyrmäen alueella 
katu- ja ratasuunnittelun reunaehdot joh-
tavat kuitenkin siihen, että vain Jönsaksen-
tielle on mahdollista toteuttaa kumpikin 
kääntöratkaisu.

Jönsaksentien päätepysäkki

Päätepysäkki Jönsaksentiellä on mahdol-
linen, jos Jönsaksentien läpi ei kulje rai-
tioliikennettä. Päätepysäkki voidaan siis 
toteuttaa, jos raitioliikennettä on vain Raja-
torpantien suunnasta tai vain Vaskivuoren-
tien suunnasta. 

Jönsaksentien päätepysäkki on suunnitel-
tu tavanomaisena kahden kääntöraiteen 
ja pysäkkilaiturin päätepysäkkinä. Puolen-
vaihtoraiteiden sijainti pysäkin edessä tai 
takana riippuu bussiterminaalin ajoyhteyk-
sistä ja siitä, mistä suunnasta Jönsaksen-
tielle liikennöidään raitioliikennettä. Kuvan 
2.2 ratkaisussa Jönsaksentielle päättyy 
Vihdintien pikaraitiotie. Puolenvaihtoraiteet 
on sijoitettu päätepysäkin taakse ja tar-
kemmassa suunnittelussa tulee harkita nii-
den sijoittamista myös etupuolelle. 

Pähkinärinteen päätepysäkki

Pähkinärinteentielle on suunniteltu pää-
tepysäkki Lammaslammentien liittymän 
eteläpuolelle. Päätepysäkki on suunniteltu 
tavanomaisena kahden kääntöraiteen ja 
keskilaiturin päätepysäkkinä, jossa puolen-
vaihtoraiteet sijoittuvat pysäkin etupuolelle. 
Päätepysäkin kapasiteetti riittää kahden 
linjan kääntämiseen, jos linjoja ei liikennöi-
dä hyvin tiheästi (esimerkiksi alle 6 min/
linja).

Silvolan päätepysäkki

Vaskivuorentielle on suunniteltu päätepy-
säkki Vantaanlaaksontien ja Hämeenlinnan-
väylän väliselle katuosuudelle. Päätepy-
säkki on suunniteltu yhden kääntöraiteen 
päätepysäkkinä, jossa puolenvaihtoraide 
sijoittuu pysäkin etupuolelle. Päätepysäkki 
on katuosuuden läpi kulkevan raitiolinjan 
pysäkin vieressä siten, että matkustajat 
voivat nousta samalta keskilaiturilta mo-
lemmille linjoille matkustaessaan Myyr-
mäen suuntaan. Pysäkin kääntöraidetta 
on mahdollista jatkaa Vantaanlaaksontien 

Kuva 2.2 Suunnitellut päätepysäkkiratkaisut Pähkinärinteessä, Silvolassa, 
Jönsäksentiellä, Raappavuorentien eteläpäässä ja Martinlaaksossa. 
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itäpuolelle. Pidennetty kääntöraide mah-
dollistaa esimerkiksi rikkoontuneen kalus-
ton siirtämisen sivuun linjaliikenteen tieltä. 
Yhden kääntöraiteen kapasiteetti riittää yh-
den raitiolinjan kääntämiseen. 

Raappavuorentien eteläpään 
päätepysäkki
Raappavuorentielle Rajatorpantien ete-
läpuolella on suunniteltu kaksi kääntörai-
detta Jönsaksentien suunnasta saapuville 
raitiovaunuille. Puolenvaihtoraiteet sijoit-
tuvat päätepysäkin taakse. Katuosuudella 
on nykyisin runkolinjan 560 päätepysäkki 
ja huoltoyhteyksiä viereisille kiinteistöille. 
Raappavuorentielle voidaan päättää yksi 
Vaskivuorentien suunnasta liikennöitävä 
raitiolinja. Päätepysäkin kapasiteetti riittää 
kahden linjan kääntämiseen, jos linjoja ei 
liikennöidä hyvin tiheästi (esimerkiksi alle 6 
min/linja).

Martinlaakson päätepysäkki

Martinlaaksontielle on suunniteltu pääte-
pysäkkivaraus nykyisen bussiterminaalin 
eteläpuolelle. Päätepysäkki on suunnitel-
tu yhden kääntöraiteen päätepysäkkinä. 
Martinlaaksoon päättyvä linja käyttää sa-
moja pysäkkilaitureita kuin Martinlaakson 

läpi kulkeva linja. Varsinainen kääntöraide 
on katuosuuden läpi kulkevan linjan raitei-
den välissä Kivivuorentien liittymän itäpuo-
lella eli pysäkin takana. Yhden kääntörai-
teen kapasiteetti riittää yhden raitiolinjan 
kääntämiseen.

Muut mahdolliset 
päätepysäkkiratkaisut
Edellä esitettyjen päätepysäkkien lisäksi lin-
joja voidaan päättää sellaisille katuosuuk-
sille, joille toteutuu vain yksi raitiolinja. 
Esimerkiksi Espoon raitiotie voi päättyä Kai-
vokselaan, jos Raide-Jokeri 2 ei toteudu, tai 
Vihdintien pikaraitiotie voi päättyä Myyr-
mäen ja Martinlaakson asemien välille, jos 
Vantaan ratikka Lentoasema-Myyrmäki ei 
toteudu. Suunniteltuja päätepysäkkejä voi-
daan myös osoittaa joustavasti eri linjoille, 
erityisesti jos kaikki suunnitellut raitiolinjat 
eivät toteudu. 
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2.4 Suositus tarkasteltaviksi linjastoiksi

Linjastotarkastelujen perusteella on muo-
dostettu kolme erilaista linjastoskenaariota: 
Perus, Laaja ja Maksimi. Skenaariot eroa-
vat toisistaan sen perusteella, kuinka mon-
ta raitiolinjaa oletetaan toteutuvan. Ske-
naarioista on laadittu liikenne-ennusteet 
HSL:n kehittämällä Helmet-liikenne-ennus-
temallilla. Ennusteen tulokset on esitetty 
vaikutusten arviointi -kappaleessa. Liiken-
ne-ennusteet on laadittu ainoastaan vuo-
delle 2050, koska hankkeiden mahdolliset 
toteutusajankohdat eivät olleet tarkasteluja 
tehtäessä tiedossa. 

Perus

Perusskenaariossa oletetaan, että Myyr-
mäen suuralueelle toteutuu vain Vihdinti-
en pikaraitiotie. Linjan päätepysäkki on 
suunniteltu Jönsaksentielle, mikä on to-
dennäköisesti kustannustehokkain ratkaisu 
rakentamiskustannusten, joukkoliikenteen 
liikennöinnin ja kaupunkitalouden osalta. 
Tehtyjen aluevarausten perusteella linjaa 
on mahdollista jatkaa Martinlaaksoon, Van-
taanlaaksoon tai Silvolaan. 

Vihdintien pikaraitiolinjaa (PR300) ole-
tetaan liikennöitävän ruuhka- ja päivä-
aikaan 5 minuutin vuorovälillä Helsingin 

Kuva 2.3 Perusskenaarion raitiolinjasto. Kuvassa on esitetty myös Vihdintien pikaraitiotien 
ensimmäisen toteutusvaiheen linjaus Kannelmäkeen. Lisäksi kuvassa on esitetty Kehäradan 

linjaus ja asemat sekä kartan rajaukseen sisältyvä pieni osuus pikaraitiolinjasta 15.

keskustasta Haagaan, josta linja haaroit-
tuu 10 minuutin vuorovälin linjoihin Kannel-
mäkeen ja Myyrmäkeen. Haagan ja Myyr-
mäen välisen pikaraitiotien toteutuminen 
korvaa runkobussilinjan 300 Rajatorpan-
tien eteläpuolella. Linjan 300 nykyinen 
osuus Rajatorpantien ja Vihdintien liitty-
mästä Myyrmäkeen voi muuttua tiheästi lii-
kennöitäväksi liityntäbussilinjaksi. 

Pikaraitiotien pysäkkien määrästä ja si-
jainneista Helsingin puolella kuntarajan ja 
Kaupintien välillä ei ole päätöksiä. Kartassa 
esitetyt pysäkit perustuvat työn aikana teh-
tyihin arvioihin. Pysäkkien tarkoituksenmu-
kainen sijoittuminen riippuu muun muassa 
Vihdintien varren maankäyttöratkaisuista 
ja Kehä I:n bussiliikenteen kehittymisestä.  

Pikaraitiotien aluevarausten kannalta ske-
naario on samanlainen kuin vaihtoehtoinen 
skenaario, jossa Myyrmäkeen toteutuu en-
simmäisenä Vihdintien pikaraitiotien sijaan 
Espoon raitiotie. Molemmat linjat ylittävät 
kuntarajan Vihdintiellä ja kumpikin linja on 
mahdollista päättää Jönsaksentielle tai jat-
kaa Jönsaksentieltä eteenpäin. 
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Laaja

Laajassa skenaariossa oletetaan, että Myy-
rmäen suuralueelle toteutuu kolme raitiolin-
jaa: Vihdintien pikaraitiotie, Espoon rai-
tiotie ja Raide-Jokeri 2. 

Vihdintien pikaraitiotien (PR300) pää-
tepysäkki on suunniteltu Martinlaak-
soon. Linjaa oletetaan liikennöitävän 
kuten perusskenaariossa 10 minuutin vuo-
rovälillä Myyrmäen suuralueelta Helsingin 
keskustaan. 

Espoon raitiotien (PR520) päätepysäkki 
on suunniteltu Silvolaan. Linjaa oletetaan lii-
kennöitävän ruuhka- ja päiväaikaan 7,5–10 
minuutin vuorovälillä Myyrmäen ja Espoon 
välillä. Etelä-Espoossa riittävän matkustaja-
kapasiteetin tuottaminen edellyttää toden-
näköisesti tiheämpää vuoroväliä. Vantaan 
kannalta on todennäköisesti kustannuste-
hokasta puolittaa linjan vuoroväli Kerassa 
tai Leppävaarassa. Pikaraitiotien toteutu-
minen korvaa runkobussilinjan 520 ja joh-
taa todennäköisesti myös muihin linjasto-
muutoksiin Espoossa. Runkobussilinjan 520 

nykyisen osuuden Myyrmäen ja Martin-
laakson välillä voi korvata jatkamalla linjaa 
530 Martinlaaksoon. 

Raide-Jokeri 2:n (PR560) päätepysäkki on 
suunniteltu Pähkinärinteeseen. Linjaa olete-
taan liikennöitävän ruuhka- ja päiväaikaan 
10 minuutin vuorovälillä Myyrmäen ja Mal-
min välillä. Malmin ja Itä-Helsingin välillä 
riittävän matkustajakapasiteetin tuottami-
nen edellyttää todennäköisesti tiheämpää 
vuoroväliä. Vantaan kannalta on todennä-
köisesti kustannustehokasta puolittaa linjan 
vuoroväli Malmilla tai kääntää esimerkiksi 
puolet vuoroista Lentoaseman suuntaan. 
Pikaraitiotien toteutuminen korvaa runko-
bussilinjan 560. Lisäksi linjan jatkaminen 
Pähkinärinteeseen korvaa nykyisen runko-
bussilinjan 300 osuuden Pähkinärinteessä.

Skenaariossa on mahdollista päättää Rai-
de-Jokeri 2 Pähkinärinteen sijaan Raappa-
vuorentien eteläpäähän. Lisäksi Vihdinti-
en ja Espoon raitiotien päätepysäkkejä on 
mahdollista vaihtaa keskenään. 

Kuva 2.4 Laajan skenaarion raitiolinjasto. Lisäksi kuvassa on esitetty 
Kehäradan linjaus ja asemat.
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Maksimi

Skenaariossa Maksimi oletetaan, että Myy-
rmäen suuralueelle toteutuu kaikki neljä 
tässä työssä tarkasteltavaa raitiolinjaa: 
Vihdintien pikaraitiotie, Espoon raitiotie, 
Raide-Jokeri 2 ja Vantaan ratikka Len-
toasema-Myyrmäki. Kolme ensimmäistä 
raitiotietä oletetaan liikennöitävän samalla 
tavalla kuin laajassa skenaariossa. 

Vantaan ratikan Lentoasema-Myyrmäki 
(PR571) päätepysäkki on suunniteltu Raap-
pavuorentien eteläpäähän. Linjaa olete-
taan liikennöitävän 10 minuutin vuorovälillä. 
Skenaariossa on mahdollista vaihtaa Rai-
de-Jokeri 2:n ja Vantaan ratikan Lentoase-
ma-Myyrmäki päätepysäkkejä keskenään. 
Lisäksi molemmat raitiotiet on mahdollista 
päättää Raappavuorentien eteläpäähän 
tai Pähkinärinteeseen. Vantaan ratikka Len-
toasema-Myyrmäki on osittain päällekkäi-
nen nykyisten bussilinjojen 571, 572, 574, 
583 ja 587 kanssa. Ratikka ei kuitenkaan 
suoraan korvaa mitään linjaa, vaan johtaa 
tarpeeseen suunnitella Pakkalan, Ylästön ja 
Myyrmäen välinen bussiliikenne uudestaan 
päällekkäisten linjojen välttämiseksi.  

Kuva 2.5 Maksimi-skenaarion raitiolinjasto. Lisäksi kuvassa on 
esitetty Kehäradan linjaus ja asemat.
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3. VARIKKORATKAISUT

Nykyiset, rakenteilla ja 
suunnitteilla olevat varikot 
Helsingin seudulla
Helsingin seudun nykyiset, rakenteilla ja 
suunnitteilla olevat varikot jakautuvat kar-
keasti kahteen ryhmään: kantakaupungin 
yhteisvarikot ja kehämäisten pikaraitiolinjo-
jen omat varikot. Varikot on esitetty kuvas-
sa 3.1. 

Kantakaupungin yhteisvarikkoja ovat Rus-
keasuon (a) ja Koskelan (b) varikot. Ne 
palvelevat sekä kaupunkiraitioliikennettä 
että kantakaupungin pikaraitioteitä. Niillä 
on suuri kapasiteetti, sillä kumpikin on suun-
niteltu noin sadan raitiovaunun varikoiksi.

Kehämäisten pikaraitiolinjojen omia varik-
koja ovat Roihupellon (c), Vaaralan (d) 
ja Espoon raitiotien (f) varikot. Niiden on 
suunniteltu palvelevan lähtökohtaisesti vain 
yhtä linjaa: Roihupellossa linjaa 15, Vaara-
lassa Vantaan ratikkaa ja Espoon raitiolin-
jan varikko tulevaa raitiotietä Leppävaaran 
ja Matinkylän välillä. Espoon raitiovarikosta 
ei ole vielä päätöstä eikä suunnitelmaa. Va-
rikkojen kapasiteetti on suhteellisen pieni, 
sillä ne on suunniteltu ensi vaiheessa noin 
20–30 raitiovaunun varikoiksi. Varikoilla on 
vaihtelevasti laajennusvaraa: Roihupellos-
sa on varauduttu linjan 15 kalustomäärän 
kasvuun, kun taas Vaaralassa on varaudut-
tu laajentamaan varikkoa sekä Vantaan ra-
tikan kalustomäärän kasvulle että tuleville 
Itä-Helsingin raitioteille. 

Edellä mainittujen varikkojen lisäksi Helsin-
gin Yliskylään (e) on suunniteltu varikkoa. 
Varikko palvelisi Yliskylän pikaraitiotietä ja Kuva 3.1 Helsingin seudun nykyiset, rakenteilla olevat ja suunnitellut varikot. Yhtenäisellä viivalla esitetyt linjaosuudet 

arvioidaan aikaisemmin toteutuviksi kuin katkoviivalla. Katkoviivalla esitetyt osuudet voivat olla toisilleen vaihtoehtoisia.
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mahdollisesti myös Kruunuvuorenrannan 
raitiotietä. Varikon toteutuminen on kuiten-
kin hyvin epävarmaa, sillä varikon toteutta-
miskustannukset ovat hyvin suuret. 

Helsingin seudulla on tunnistettavissa kar-
keasti noin kahden varikon tarve, kun tu-
levaa varikkoverkkoa vertaa kaupunkien 
yleiskaavojen pikaraitioverkkoon. Kaa-
vailtuja hankkeita varten varikkoverkkoa 
voisi olla hyvä täydentää yhdellä vari-
kolla Helsingin tai Vantaan itäosissa ja 
toisella varikolla Vantaan länsi- tai kes-
kiosissa. Varikkotarpeet riippuvat merkit-
tävästi toteutuvista hankkeista sekä niiden 
toteutusjärjestyksestä. 

Varikkotarve Helsingin ja 
Vantaan itäosissa
Itä-Helsingin tuleville pikaraitiolinjoille ei ole 
vielä osoitettu varikkokapasiteettia. Näi-
tä linjoja ovat Nollajokeri (Meilahdesta tai 
Munkkiniemestä Itäkeskukseen), Itäväy-
län pikaraitiotie (Itäkeskuksesta Östersun-
domiin), Tiederatikka (Myllypurosta Viikin 
kautta läntiseen kantakaupunkiin tai Es-
pooseen) ja Raide-Jokeri 2 (Vuosaaresta 
Malmille ja sieltä Myyrmäkeen). Kantakau-
pungin läpi kulkeville Nollajokerille ja Tie-
deratikalle voi mahdollisesti järjestyä tilaa 
kantakaupungin varikoilta. Kaikille Itä-Hel-
singin linjoille saattaa järjestyä tilaa Roi-
hupellon varikolta. Vaaralan varikon suun-
nittelussa on varauduttu laajennukseen 28 
raitiovaunulle (35 metriä). Vaaralan varikon 
laajennusvaraus riittänee Vantaan ratikan 
mahdolliselle kalustomäärän kasvulle ja yh-
delle Itä-Helsingin pikaraitiotielle. Pitkällä 
aikavälillä varikkokapasiteettia on kuiten-
kin tarpeen kasvattaa Itä-Helsingissä. Va-
rikkokapasiteettia voi kasvattaa hyödyn-
tämällä Roihupellon tai Vaaralan varikon 

laajennusvarauksia, toteuttamalla Ylisky-
län varikko ja/tai toteuttamalla yksi uusi 
varikko. 

Varikkotarve Vantaan länsi- ja 
keskiosissa
Toinen mahdollinen varikkotarve on Van-
taan länsi- tai keskiosissa, riippuen linjaston 
tulevasta kehityksestä. Länsi- ja Keski-Van-
taalle päättyy useita linjoja, joiden varikot 
ovat kuitenkin todennäköisesti lähempänä 
linjojen toista päätä. Näitä linjoja ovat Van-
taan ratikka, Mäkelänbulevardin pikaraitio-
tie, Raide-Jokeri 2, Vihdintien pikaraitiotie 
ja Espoon raitiotie. Näille linjoille voi järjes-
tyä niiden tarvitsema varikkokapasiteetti 
muualta linjojen varrelta kuin Vantaan län-
si- ja keskiosista. Varikko Vantaan länsi- tai 
keskiosissa voi kuitenkin olla liikenteellises-
ti perusteltu toissijainen varikko useille lin-
joille. Lisäksi Vantaan länsi- ja keskiosien 
välille suunniteltu Vantaan ratikka Lento-
asema-Myyrmäki edellyttää uuden varikon 
toteutumista, sillä nykyiset ja suunnitellut 
varikot ovat liian kaukana liikenteen tehok-
kaan järjestämisen kannalta. 

Vantaan länsi- tai keskiosiin sijoittuvan Van-
taan mahdollisen toisen raitiovaunuvarikon 
optimisijainti riippuu linjaston kehittymispo-
lusta. Mahdollinen varikko kannattaa sijoit-
taa ensisijaisesti sinne, minne on ensin to-
teutumassa kolme raitiolinjaa. Jos Vantaan 
keskiosiin on toteutumassa Vantaan ratikka, 
Mäkelänbulevardin pikaraitiotie ja raitiotie 
Malmilta tai Myyrmäestä, toinen varikko on 
hyvä toteuttaa Aviapoliksen suuralueelle. 
Jos taas Vantaan länsiosiin on toteutumas-
sa Vihdintien pikaraitiotie, Espoon raitiotie 
ja Raide-Jokeri 2 tai Vantaan ratikka Lento-
asema-Myyrmäki, toinen varikko on hyvä 
toteuttaa Myyrmäen suuralueelle. 

Potentiaalisia sijainteja

Aviapoliksen suuralueella potentiaalisin 
alue lienee yleiskaavan aluevaraus Len-
toaseman lounaispuolella tilaa vaativan 
tuotanto- ja varastotoiminnan alueella. 
Alue sijaitsee lentomeluvyöhykkeellä, jolle 
seudullisen raitiovarikon sijoittaminen on 
maankäytöllisesti tehokasta. Aviapoliksen 
alueen varikolle ei toisaalta ole tarvetta, 
jos Vantaan ratikka Lentoasema-Myyrmä-
ki ei toteudu ja mahdolliselle Malmin suun-
nasta tulevalle raitiotielle järjestyy varikko-
kapasiteetti Koillis- tai Itä-Helsingistä. Jos 
Aviapoliksen alueen varikko toteutuu, se 
on Vantaan ratikan Lentoasema-Myyrmäki 
ensisijainen varikko ja muiden linjojen tois-
sijainen varikko. On myös mahdollista, että 
varikko on Malmilta tulevan raitiotien en-
sisijainen varikko. Tämä on kuitenkin epä-
todennäköistä, koska Malmilta tuleva linja 
toteutuu luultavasti aluksi lyhyempänä lin-
jana Helsingin puolella, jolloin sille toteute-
taan oma ensisijainen varikko.

Myyrmäen suuralueella potentiaalisim-
mat alueet lienevät yleiskaavan aluevarauk-
sissa monipuoliset työpaikka-alueet Vihdin-
tien tai Kehä III varressa. Vihdintien varsi on 
liikenteellisesti parempi sijainti, mutta toi-
saalta mahdollinen usean raitiotien toteu-
tuminen kasvattaa paineita maankäytön 
tehostamiseen uuden varikon sijaan. Alueel-
la on nykyisin bussivarikko, jota voi kehit-
tää Ruskeasuon varikon kaltaisesti raitio- ja 
bussiliikenteen hybridivarikoksi. Bussivarik-
ko on yksityisomisteisella kiinteistöllä. Kehä 
III:n varsi on maankäytöllisesti parempi si-
jainti alueen ollessa lentomeluvyöhykkeel-
lä, mutta toisaalta liikenteellisesti sijainti 
on heikompi. Myyrmäen alueen varikolle ei 
ole tarvetta, jos Vantaan ratikka Lentoase-
ma-Myyrmäki ei toteudu ja muiden linjojen 

varikkokapasiteetti järjestyy muualla. Jos 
Myyrmäen alueen varikko toteutuu, se on 
Vantaan ratikan Lentoasema-Myyrmäki 
ensisijainen varikko ja muiden linjojen tois-
sijainen varikko. Myyrmäen alueen varikko 
voi teoriassa toimia myös Espoon raitiotien 
ja Raide-Jokeri 2:n ensisijaisena varikkona. 
Tämä on kuitenkin epätodennäköistä, koska 
molemmat raitiotiet toteutuvat luultavasti 
aluksi lyhyempinä linjoina Matinkylä–Lep-
pävaara ja Vuosaari–Malmi, jolloin niille 
toteutetaan ensisijaiset varikot ennen Van-
taalle ulottumista.

Raitioliikenteen mahdollisen 
kilpailuttamisen vaikutukset 
varikkoratkaisuihin
Edeltävässä arvioinnissa on oletettu, että 
yksittäisiä raitioliikenteen varikoita voi 
käyttää joustavasti useiden linjojen tar-
peisiin. Tämä käytännössä edellyttää sitä, 
että pääkaupunkiseudun raitioliikentees-
sä on vain yksi operaattori. Tämä vastaa 
nykytilannetta, jossa raitioliikennettä ope-
roi Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne 
Oy. Raitioliikenteen tilaaja, HSL, on kuiten-
kin päättänyt kilpailuttaa pikaraitiolinjan 
15 operoinnin. Kaupunkiliikenne Oy ei tule 
osallistumaan tähän kilpailutukseen. On 
mahdollista, että HSL päättää kilpailuttaa 
muidenkin linjojen operoinnin, jolloin Kau-
punkiliikenne jää operaattoriksi kilpailutta-
mattomaan liikenteeseen tai yhtiöstä muo-
dostuu raitioliikenteen infra- ja kalustoyhtiö 
ilman operointia. HSL on sopinut Kaupunki-
liikenteen kanssa kantakaupungin raitiolii-
kenteen liikennöinnistä vuoteen 2032 asti. 

HSL:n kilpailutusten mahdollisilla toteutus-
tavoilla on suuri merkitys siihen, miten va-
rikkokapasiteettia on tarkoituksenmukaista 
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kehittää Vantaan länsi- ja keskiosissa. Tä-
män tarkastelun lähtökohtana oletetaan, 
että eri operaattorit eivät jaa keskenään 
varikkoja, jotta vältetään operaattorien vä-
liset konfliktit varikkojen yhteisten tilojen ja 
laitteiden käytössä. 

Yksi mahdollinen malli HSL:n kilpailutuksille 
on se, että raitioliikenteen operointi kilpailu-
tetaan 1–3 suuressa kokonaisuudessa. Täl-
löin on todennäköistä, että useampi Myy-
rmäkeen tai Aviapolikseen päättyvä linja 
sisältyy samaan kilpailutuskokonaisuuteen. 
Suurten kilpailutuskokonaisuuksien mallis-
sa ja kaikkien suunniteltujen raitiolinjojen 
toteutuessa olisi tarkoituksenmukaista to-
teuttaa 30–50 vaunun varikko Vantaan län-
si- tai keskiosiin palvelemaan useita linjoja 
toissijaisena varikkona. 

Toinen mahdollinen malli HSL:n kilpailutuk-
sille on se, että raitioliikenteen operointi kil-
pailutetaan useissa pienissä kokonaisuuk-
sissa. Tässä mallissa on haasteena saada 
eri yritysten linjat käyttämään tehokkaasti 
yhteistä varikkoa. Myyrmäkeen ja Aviapo-
likseen päättyvät linjat kuuluisivat toden-
näköisesti eri kilpailutuskokonaisuuksiin. 
Vihdintien pikaraitiotie olisi todennäköises-
ti luontevaa yhdistää muun Ruskeasuon 
varikon liikenteen kanssa yhteen kokonai-
suuteen, Mäkelänbulevardin pikaraitio-
tie toiseen kokonaisuuteen muun Koske-
lan varikon liikenteen kanssa ja Vaaralan 
varikkoa hyödyntävät linjat kolmanteen 
kokonaisuuteen.

Pienten kilpailutuskokonaisuuksien skenaa-
riossa ja kaikkien suunniteltujen raitiolinjo-
jen toteutuessa Länsi-Vantaan ja Espoon 
raitiotiet voisi olla kannattavaa yhdistää 
samaan kilpailutuskokonaisuuteen. Niille 
olisi mahdollista toteuttaa yhteinen varikko 

Vihdintien varteen. Varikon optimaalinen 
mitoitus olisi 20–30 raitiotievaunua, jos ole-
tetaan Espoon raitiotielle toteutuvan pää-
varikko Matinkylän ja Leppävaaran välille. 

Varikkosuositus

Tässä työssä ei suositella varikkovarauksen 
toteuttamista Vantaan länsi- tai keskiosiin. 
Varikkotarve on epävarma ja varikon opti-
maaliseen mitoitukseen sekä sijoitukseen 
vaikuttavat tekijät ovat ratkaisematta 2030- 
tai 2040-luvuille asti. Varikolle voi mahdolli-
sesti olla tarve Myyrmäen tai Aviapoliksen 
suuralueilla, mutta optimaaliseen sijoituk-
seen vaikuttaa eri hankkeiden toteutumi-
nen ja toteutusjärjestys sekä maankäytön 
kehittämisratkaisut. Lopullisen kokonaisuu-
den kannalta optimaalisin varikkoratkai-
su ei välttämättä ole mahdollinen, jos yksi 
kriittinen hanke toteutuu muita myöhem-
min. Varikon optimaaliseen sijoitukseen ja 
mitoitukseen vaikuttavat myös mahdollinen 
raitioliikenteen operoinnin kilpailuttaminen, 
josta ei ole päätöksiä. 

Vantaalle ei todennäköisesti ole perustel-
tua toteuttaa toista varikkoa, jos Vantaan 
ratikka Lentoasema-Myyrmäki jää toteut-
tamatta. Tällöin Vantaan länsi- ja keskio-
siin päättyy vain sellaisia linjoja, joilla on jo 
päävarikko muualla linjan varrella. Tällai-
sessa tilanteessa varikot ovat suositeltavaa 
toteuttaa Vantaan sijaan Helsinkiin, jossa 
varikkojen yhteiskäyttöpotentiaali on suu-
rempi linjojen määrän ollessa suurempi. 

Jos Vantaan ratikka Lentoasema-Myyrmäki 
toteutuu, Vantaan länsi- tai keskiosista tu-
lee varata tilat yhdelle 20–30 raitiovaunun 
varikolle. Alustavan tarkastelun perusteella 

Kuva 3.2 Vantaan mahdollisen raitiovarikon potentiaalisia sijainteja Maksimi-skenaariossa.

potentiaalisia alueita ovat lentomelualueil-
la sijaitsevat yleiskaavavaraukset tuotanto- 
ja varastotoiminnalle Tulkintien ja Kehä III 
varrella tai Vihdintien varsi. Varikon sijoituk-
sella voidaan vaikuttaa varikkokapasiteetin 
kokonaisriittävyyteen muualla Helsingin 
seudulla, koska Vantaan länsi- ja keskiosiin 
on suunniteltu linjoja kaikista muista seu-
dun osista. Mahdollisen varikon suunnitte-
lussa on hyvä varautua varikon laajentumi-
seen yhteensä esimerkiksi 50 raitiovaunulle.   

Päätökset Helsingin seudun tulevista 
raitiovarikoista tulee tehdä seudulli-
sesti Helsingin, Vantaan ja Espoon yh-
teistyönä, kun yksittäisistä hankkeista 

alkaa rakentumaan pikaraitioteiden 
seudullinen verkko. Myös HSL:llä on varik-
koratkaisuissa merkittävä rooli operoinnin 
tilaajana. Nähtävissä olevien hankkeiden 
osalta erityisesti Helsingin ja Vantaan rai-
tioteiden varikkoratkaisut on suunniteltava 
yhtenä kokonaisuutena. 
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Kuva 4.1 Liikenteellisten vaikutusten koonti suunnittelualueella.

4. ALUEVARAUSSUUNNITELMAT

Länsi-Vantaan alueen raitiotievarausten 
aluevaraussuunnitelmat on laadittu Myy-
rmäen, Martinlaakson, Vapaalan, Kaivok-
selan, Louhelan ja Pähkinärinteen alueille. 
Aluevaraussuunnitelmia ei ole tehty tässä 
työssä Martinlaaksontien itäpäästä eteen-
päin kohti Ylästöä, jonne on suunniteltu 
Maksimi-skenaariossa Vantaan ratikka 
Lentoasema-Myyrmäki. 

Aluevaraussuunnitelmien laadintaperiaat-
teina on käytetty pääkaupunkiseudun rai-
tioteiden suunnitteluohjeen mukaisia tila-
varauksia raitiotielle ja pysäkeille. Raitiotie 
on pyritty sovittamaan katujen keskelle, ja 
pyöräliikenteelle ja kävelylle on varattu nii-
den tarvitsemat tilat. Ajoneuvoliikenteen 
kaistoja on paikoittain vähennetty, aiempi-
en suunnitelmien liikenteen rauhoittamisen 
tavoitteiden mukaisesti.

Aluevaraussuunnitelma on hyvin alustava 
suunnittelutaso, jonka tavoitteena on luo-
da käsitys raitiotien ja kadun muiden toi-
mintojen tilantarpeista ympäristön asema-
kaavoitusta varten. Suunnitelmassa ei ole 
käsitelty kunnallistekniikan siirtoja. Olevan 
kunnallistekniikan osalta on karkealla tasol-
la tarkasteltu johtokarttoja ja todettu joh-
tosiirtotarpeiden olevan suunnittelualueel-
la kohtalaisen suuret. Pohjanvahvistusten 
periaatteet on arvioitu Vantaan kaupungin 
maalajikartan avulla asiantuntija-arvioina. 
Periaatteena on ollut esittää paalulaattoja 
niihin kohtiin, joissa painumattoman rata-
rakenteen toteuttaminen maanvaraisesti ei 
ole mahdollista. Luiskia ei ole suunnitelmas-
sa tarkasteltu, ja niiden tilantarpeet tulee 
tarkastella tarkemmin esimerkiksi viereisten 
asemakaavojen laadinnan yhteydessä.

Aluevaraussuunnitelmissa sähkönsyöt-
töasemat on sijoiteltu noin kahden kilo-
metrin välein sellaisiin sijainteihin, jotka 
maankäytön osalta ovat mahdollisia. Säh-
könsyötön simulointia ei ole tässä suun-
nitelmassa tehty, ja se tulee jatkossa teh-
dä, jotta syöttöasemien tarvittava määrä 
ja niiden sijainnit saadaan tarkemmin 
määriteltyä.

Pyöräliikenteen baana

Mahdollinen uusi jalankulun  
ja pyöräilyn eritaso

Poistuva jalankulun ja pyöräilyn 
eritaso

Jatkosuunnittelussa tarkemmin  
huomioitava nykyinen 
maakaasulinja

Raitiotiepysäkki

Katuosuus, jolla autokaistat  
vähenevä 2+2  → 1+1

Kaupunkien raja
Jokaiselle raitiotiepysäkille varataan tilaa 
polkupyörien, kaupunkipyörien ja muiden 
mikroliikkumismuotojen pysäköinnille.

Raitiotiepysäkkien yhteyteen toteutetaan 
pyöräpysäköintiä, kaupunkipyöräasema 
ja sähköpotkulautojen pysäköintipaikkoja. 
Näiden tarkempi suunnittelu tapahtuu tar-
kemmissa jatkosuunnitteluvaiheissa.

Suunnitelmissa on pyritty esittämään mah-
dollisimman paljon tilaa katuvihreälle ja 
katupuille. Monilla osuuksilla katupuiden 
sijoittaminen on haasteellista ja edellyttää 

jatkosuunnittelussa asian huomioimista eri-
tyisellä tarkkuudella, jotta muun muassa 
kunnallistekniikan yhteensovitus onnistuu 
puiden kanssa ja raitiotien suojaetäisyydet 
täyttyvät.

Tarkemmin aluevaraussuunnitelmat on esi-
tetty liitteissä 1-5. 

Myyrmäki

Martinlaakso

Pähkinärinne
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4.1 Hämevaara, Vapaala ja Pähkinärinne

Yleiskaavan raitiotievaraus alkaa kaupun-
kien rajalta Vihdintieltä. Raitiotie sijoittuu 
suunnitelmassa Vihdintien keskelle, ja 
nykyiset ajoneuvoliikenteen kaistamäärät 
säilyvät, lukuun ottamatta ryhmittymiskais-
tojen määrää Rajatorpantien risteyksessä. 
Aiempia suunnitelmia eritasoliittymästä 
Vihdintien ja Rajatorpantien liittymään ei 
ole tässä suunnitelmassa huomioitu. Vih-
dintien ja Rajatorpantien itäkulmaan on 
suunniteltu sähkönsyöttöasema.

Yleiskaavassa on varaus myös linjaukselle 
Köysikujan kohdalta kohti Espoota. Espoon 
kaupungin raitiotievarauksista yksikään ei 
enää sijoitu Köysikujalle vaan liittyy Vih-
dintiehen etelämpää, josta syystä Köysi-
kujan varausta ei ole tässä suunnitelmassa 
esitetty. 

Vihdintieltä raitiotie kääntyy itään Rajator-
pantielle, jossa se sijoittuu kadun keskelle. 
Ensimmäinen raitiotiepysäkki on suunnitel-
tu Vihdintien ja Vapaalantien välille. Seu-
raava pysäkki on sijoitettu Rajatorpan-
puiston kohdalle. Bussipysäkit sijoittuvat 
suunnilleen nykyisille paikoilleen. Rajator-
pantien eteläpuolelle on varattu tila kävely- 
ja pyörätielle.

Pähkinärinteen suuntaan raitiotie sijoit-
tuu Rajatorpantiellä kadun keskelle omille 
kaistoilleen. Pysäkki sijoittuu Viisarintien 
risteyksen länsipuolelle. Bussipysäkit Raja-
torpantien osuudella sijoittuvat nykytilan 
kaltaisesti. Nykyinen ylikulkusilta Vaakatien 
kohdalla poistuu. Sähkönsyöttöasema on 
suunniteltu Pähkinärinteentien länsipuolelle 
heti Rajatorpantien liittymän jälkeen.

Pähkinärinteentiellä raitiotie sijoittuu 
omille kaistoilleen kadun keskelle, lukuun 
ottamatta Pähkinärinteentien keskivaiheen 
pysäkin kohtaa. Pysäkin kohdalla käytet-
tävissä oleva tila edellyttää sekaliikenne-
ratkaisua, koska katutila Karhunkierroksen 
ja Lammastien välillä on kapea. Tällä koh-
dalla pysäkki on esitetty keskilaiturina, jol-
la estetään pysäkillä olevan raitiovaunun 
ohittaminen autolla liikenneturvallisuus-
syistä. Myös Pähkinärinteen päätepysäkille 
on esitetty keskilaituri. Pähkinärinteentiel-
lä kapea katutila ei mahdollista risteyksiin 
ja tonttiliittymiin vasemmalle kääntyvien 
kaistoja, jonka vuoksi jatkossa liikennevalo-
suunnittelu on tehtävä tämä asia huomioi-
den. Päätepysäkin kohdalla oleva nykyinen 
alikulku poistuu.

Kuva 4.2 Pähkinärinteen alue.
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4.2 Myyrmäki

Myyrmäessä yleiskaavan raitiotievaraukset 
sijoittuvat Rajatorpantielle, Korutielle, Jön-
saksentielle, Vaskivuorentielle sekä Raap-
pavuorentielle. Raitiotie on koko alueella 
sijoitettu keskelle katua, ja kaikkiin ajoneu-
voliikenteen risteyksiin on suunnitelmissa 
merkitty valo-ohjaus.

Raappavuorentien eteläpäähän, ny-
kyisen bussien kääntöpaikan kohdalle on 
suunniteltu raitiolinjan kääntöpaikka. Kään-
töpaikka on tarpeellinen siinä tapaukses-
sa, että idän suunnasta tulee raitiolinja, 
joka ei jatka matkaa Myyrmäestä länteen. 
Samalle haaralle on myös suunniteltu 
sähkönsyöttöasema.

Ensimmäinen Myyrmäen alueen pysäkki si-
joittuu Rajatorpantielle heti Raappavuo-
rentien liittymän itäpuolelle, ja seuraava 
kauppakeskus Myyrmannin eteläpuolelle. 
Rajatorpantien varrella on tilavaraus puu-
rivistölle sekä asiointipysäköinnille. Rajator-
pantiellä urheilupuiston ja Jönsaksentien 
välillä ajoneuvoliikenteen kaistat vähene-
vät suunnitelmassa yhteen per suunta, kun 
niitä on nykytilanteessa kaksi suuntaansa. 
Myyrmannin eteläpuolelle on suunniteltu 
aukiomaista tilaa, jossa kävelijät ja pyö-
räilijät voivat nykyistä vapaammin ylittää 
kadun. Kilterinkaaren itäpää on muutettu 
suunnitelmassa suuntaisliittymäksi. Yleis-
kaavassa on merkitty varaus raitiotielle 
myös Korutielle, mutta siihen ei ole varau-
duttu tässä aluevaraussuunnitelmassa.

Jönsaksentiellä raitiotiepysäkki on si-
joitettu nykyisen terveysaseman eteen, 
bussiterminaalin eteläpuolelle. Jönsak-
sentien nykyiset bussipysäkit poistuvat. 

Jönsaksentien ajoneuvoliikenteen kais-
tat vähenevät suunnitelmassa yhteen per 
suunta, kun niitä nyt on kaksi suuntaansa. 
Jönsaksentien itälaidalle on varattu tilaa 
pyöräilyn baanalle, eli laadukkaalle ja le-
veälle pyöräily-yhteydelle. Kadun länsilai-
dalle on suunniteltu yhdistetty kävely- ja 
pyörätie Myyrmäen aiempien suunnitelmi-
en mukaisesti. Jalankulun ja pyöräilyn yli-
kulkusillat Jönsaksentien pohjoispäässä 

Kuva 4.3 Myyrmäen alue.

on suunniteltu purettavaksi, ja ylitykset 
siirrettäväksi katutasoon suojatielle. Jos 
ylikulkuyhteydet halutaan säilyttää, on 
nykyiset sillat todennäköisesti korvattava 
uusilla. Tätä ei ole huomioitu kustannuksis-
sa.  Jönsaksentiellä uusille katupuille varat-
tu tila ei vastaa optimaalisia tilatarpeita ja 
vaatiikin siksi jatkossa erityisen huolellista 
suunnittelua.

Jönsaksentien pohjoispäässä raitiotieva-
raukset kääntyvät sekä itään että länteen. 
Idässä Vaskivuorentien etelälaidalla on 
suunnitelmassa varauduttu pyöräilyn baa-
naan, sekä sähkönsyöttöasemaan. Asioin-
tipysäköintiin on varauduttu Liesipolun 
ja Jönsaksentien välillä sekä Isomyyrin 
kohdalla.
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Raitiotiepysäkki sijoittuu Vaskivuorentiel-
lä Pyörrekujan itäpuolelle. Vaskivuorentiel-
lä bussipysäkit ovat suunnitelmassa suun-
nilleen nykyisillä sijainneillaan. Nykyinen 
kävelyn ja pyöräilyn alikulkukäytävä Pu-
daspolun kohdalla pidennetään kadun le-
ventymisen johdosta.

Vaskivuorentien länsipäässä raitiotie kään-
tyy pohjoiseen Raappavuorentielle. Rai-
tiotiepysäkki sijoittuu Raappavuorentielle 
heti käännöksen jälkeen. Raappavuoren-
tien itäpuolella on varauduttu koko matkal-
la pääpyöräreittiin tilavarauksin, ja myös 
kadun länsipuolelle on nykytilasta poiketen 
suunniteltu kävely- ja pyörätie. Puistoraitin 
alikulut Virtatien eteläpuolella sekä Lois-
kekujan pohjoispuolella pitenevät kadun 
leventyessä. Virtatien eteläpuolella Raap-
pavuorentien liittymässä on suunniteltu 
sähkönsyöttöasema. Seuraava raitiotiepy-
säkki sijoittuu Uomatien liittymän pohjois-
puolelle Raappavuorentielle. Bussipysäkit 
Raappavuorentiellä säilyvät suunnitelmas-
sa suunnilleen nykyisillä paikoillaan. Raap-
pavuorentien varrella on nykyisin maa-
kaasuputki, joka tulee ottaa huomioon 
jatkosuunnittelussa.

Vaihtoehtoinen ratkaisu

Myyrmäkeen Rajatorpantielle, Raappavuo-
rentien ja Jönsaksentien väliselle osuudelle 
on tutkittu alustavasti täydennysrakenta-
mismahdollisuuksia kaupungin asemakaa-
voituksen toimesta. Mikäli kadun mitoitusta 
muutetaan nykyistä enemmän, on mahdol-
lista sijoittaa uutta rakentamista kadun ete-
läpuolelle. Alustavia liikennetarkasteluja on 
tehty, joilla tilaa on mahdollista vapauttaa, Kuva 4.4 Vantaan asemakaavoituksen ideoima vaihtoehtoinen ratkaisu 

Rajatorpantielle. Kuvat ovat suuntaa antavia.

mutta ratkaisujen liikenteellistä toimivuutta 
ei ole varmistettu. 

Vapautuvan tilan käyttöönotto täyden-
nysrakentamiseen edellyttää katuosuu-
den liikenteellisen mitoituksen merkittävää 
muuttamista. Myös katupuiden määrää 
jouduttaneen vähentämään, mutta toi-
saalta kasvikattoja ja kaupunkiviljelykasvi-
huoneita on esitetty kaikkien rakennusten 
päälle. Tarkasteluissa on jatkossa tehtävä 
liikenteellisiä arviointeja liikennetilan muu-
toksen vaikutuksista ja liikenteen toimivuu-
desta. Myös kunnallistekniikan sijoittumi-
nen kapeampaan katuun on tarkasteltava, 
kuten myös raitiotiesähköistyksen, katuva-
laistuksen ja liikenteen ohjauksen vaatimat 
tilat. Toisaalta raitiotiehankkeet ovat maan-
käytön kehittämishankkeita, jota tämä vaih-
toehto tukee.
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4.3 Martinlaakso

Martinlaaksossa yleiskaavan mukainen 
raitiotievaraus kulkee Raappavuorentiellä 
sekä Martinlaaksontiellä. Raappavuoren-
tie on aiemman suunnitelman mukaises-
ti tässä suunnitelmassa suoristettu ennen 
Martinlaaksontietä. Martinlaaksontiellä 
Raappavuorenpolun nykyinen alikulkuyh-
teys säilyy, mutta sitä pidennetään kadun 
leventymisen myötä. Laajaniityntien länsi-
puolella oleva alikulku poistuu, ja korvataan 
valo-ohjatulla suojatiellä. Raitiotiepysäkki 
sijaitsee Martinlaakson lukion edessä. Bus-
sipysäkit tällä osuudella sijoittuvat suunnil-
leen nykyisten pysäkkien mukaisesti.

Seuraava raitiotiepysäkki sijoittuu Mar-
tinlaakson bussiterminaalin eteläpuolelle. 

Kuva 4.5 Martinlaaksontien alue.

Pysäkin sijoittaminen vaatii Kivivuorentien 
alkupään siirron kohti itää, jotta bussitermi-
naali voi toimia nykyisen kaltaisesti. Siirros-
ta vapautuvaan tilaan on suunniteltu säh-
könsyöttöasema. Martinlaakson aseman 
pysäkin yhteyteen on suunniteltu myös 
kääntöraide, jotta raitiotielinja voidaan tar-
vittaessa päättää Martinlaaksoon.

Martinlaakson keskustan liikenneratkaisua 
tarkennetaan jatkossa alueen kokonaistar-
kastelun yhteydessä.

Louhelantiestä länteen on suunniteltu ny-
kyisestä poiketen bussipysäkit, sekä kadun 
pohjoisreunaan pääpyöräreitti. Seuraa-
va raitiotiepysäkki sijoittuu Raikurinteen 

länsipuolelle. Alikulku Keltakujan kohdalta 
on suunnitelmassa poistettu ja korvattu 
valo-ohjatulla suojatiellä. Seuraava raitio-
tiepysäkki sijoittuu heti Hämeenlinnanväy-
län itäpuolelle, johon on sijoitettu myös 
sähkönsyöttöasema. Suunnitelmassa on 
varauduttu raitiotien jatkeelle Vantaanlaak-
sontietä pohjoiseen, mutta tätä edemmäs 
aluevaraussuunnitelmia kohti Ylästöä ei ole 
suunniteltu.

19Aluevaraussuunnitelmat



4.4 Kaivoksela

Kaivokselassa yleiskaavan raitiotievaraus 
kulkee Vaskivuorentietä, ja kääntyy itä-
päässä Vantaanlaaksontielle etelään ja 
kohti Helsingin Kuninkaantammen aluetta. 
Pyöräilyn baana jatkuu tässä suunnitelmas-
sa Vaskivuorentien eteläreunalla Myyrmä-
estä Silvolaan. Vaskivuorentiellä Louhelan-
tien itäpuolella ajoneuvoliikenteen kaistoja 
on yksi suuntaansa nykyisen kahden sijaan. 
Raitiotiepysäkki sijoittuu Kaivokselantien 

Kuva 4.6 Kaivokselan alue.

kohdalle, jossa liittymäalue suunnitelman 
mukaan ajoneuvojen osalta kapenee ny-
kyisestä. Kaivokselan pysäkin ympäröimää 
aluetta toimintoineen tullaan suunnittele-
maan jatkossa yhtenä kokonaisuutena.

Raitiotie jatkaa itään Hämeenlinnanväy-
län sillan ali, johon tässä työssä tehty-
jen karkeiden tarkasteluiden perusteella 
mahtuvat sekä raitiotie että ajokaistat. 

Jatkosuunnittelussa mitoitusta on tarken-
nettava. Vaskivuorentien pohjoispuolelle 
Hämeenlinnanväylän liittymän jälkeen on 
suunniteltu sähkönsyöttöasema, ja seuraa-
va raitiotiepysäkki Vaskivuorentielle juuri 
ennen käännöstä Vantaanlaaksontie-
tä. Pysäkin yhteyteen on myös suunnitel-
tu kääntöpaikka, jotta esimerkiksi Espoon 
suunnasta tuleva raitiolinja voidaan tarvit-
taessa päättää tähän. Kääntöraiteelle on 

suunniteltu mahdollinen pidennys aivan 
Vaskivuorentien itäpäähän saakka.
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5. KUSTANNUSARVIO

Kustannuksia on tarkasteltu tässä suunnit-
teluvaiheessa hyvin yleispiirteisellä tark-
kuudella. Laskennan periaatteissa ja yksik-
köhinnoissa on hyödynnetty viimeaikaisissa 
tarkemman tarkkuustason suunnitelmissa 
kehitettyjä menetelmiä ja kustannustieto-
ja. Suunnittelu ei ole sisältänyt kunnallis-
tekniikan siirtojen suunnittelua, tarkempaa 
pohjanvahvistussuunnittelua, eikä taito-
rakenteiden suunnittelua. Näiltä osin kus-
tannuksia on arvioitu asiantuntija-arvioina. 
Koska tarkastelu on tehty karkealla tasolla, 
on arvaamattomille kustannuksille varattu 
25 prosenttia, jota voidaan pitää riittävän 
korkeana. Suunnittelutehtäville on varattu 
10 prosenttia. 

Kokonaisuudessaan laadittu kustannusar-
vio sisältää huomattavan paljon epävar-
muuksia ja oletuksia, mutta tarjoaa suu-
ruusluokan tämän vaiheen suunnitelman 
kustannustasosta. Tarkasteltu ratapituus 
on noin 10 km ja kokonaiskustannukset ovat 
noin 365-385 M€ sisältäen arvaamatto-
mat kustannukset ja suunnittelutehtävät. 
Kilometrikustannukseksi saadaan siten 
keskimäärin noin 37 M€/km. Kilometrikus-
tannukset vaihtelevat osuuksittain 28-44 
M€/km. Kallein osuus on Martinlaaksontien 
itäosa, jossa pohjanvahvistukset perustu-
vat kauttaaltaan paalulaattaan. Edullisin 
osuus on Vaskivuorentien länsiosa, jossa 
taitorakenteiden ja pohjanvahvistusten 
osuus on hyvin vähäinen. Kustannusarvi-
ot tarkentuvat merkittävästi seuraavissa 
suunnitteluvaiheissa. 

Kilometrikustannus on jonkin verran kor-
keampi kuin Vantaan ratikasta laadittu 
tarkempi kustannusarvio. Tätä selittää 

Kuva 5.1 Rakentamiskustannukset.

Rakentamiskustannukset

Kaikkien suunniteltujen osuuksien 
rakentamiskustannukset yhteensä noin 365-385 M€
Kilometrikustannukset vaihtelevat osuuksittain 28-44 M€ 

MAKU 132,5 (10/2023)

Kustannusarviot sisältävät arvaamattomia kustannuksia 
25 % ja suunnittelutehtäviä 10 %

OSA 2 (n. 1,2 km)
Rajatorpantie länsi
noin 45 M€

OSA 4 (n. 0,5 km)
Jönsaksentie
noin 15-20 M€

OSA 5 (n. 1,8 km)
Vaskivuorentie itä
noin 65-70 M€

OSA 7 (n. 1,2 km)
Raappavuorentie
noin 40-45 M€

OSA 9 (n. 0,9 km)
Martinlaaksontie itä
noin 40 M€

OSA 1 (n. 1,7 km)
Pähkinärinne
noin 60 M€

OSA 6 (n. 0,8 km)
Vaskivuorentie länsi
noin 20-25 M€

OSA 8 (n. 1,1 km)
Martinlaaksontie länsi
noin 45 M€

OSA 3 (n. 0,8 km)
Rajatorpantie itä
noin 35 M€

erityisesti käytetty korkeampi riskiprosent-
ti. Kustannuslaskennassa ei ole myöskään 
huomioitu tarkemman suunnittelun mahdol-
listamia edullisempia rakentamisratkaisuja.
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6. VAIKUTUSTEN ARVIOINTI

6.1 Vaikutukset kaupunkirakenteeseen
Raitiotiet ovat usein liikennehankkeiden li-
säksi kaupunkikehityshankkeita. Niiden on 
todettu monissa kaupungeissa vetävän 
puoleensa uutta kehitystä, parantavan 
alueen imagoa ja tiivistävän kaupunkira-
kennetta. Raitioteiden kaupunkia kehittävät 
vaikutukset johtuvat etenkin raitiotien pysy-
vyydestä. Bussilinjoja voidaan vuosien saa-
tossa siirtää eri kaduille, mutta raitiotie ja 
sen tuoma saavutettavuuden kasvu pysyy 
paikoillaan. Raitiotien myötä myös kehite-
tään muuta katutilaa, ja samalla luodaan 
varmuutta siitä, että kaupunki tulee kehit-
tämään aluetta jatkossakin. Nämä tekijät li-
säävät alueen vetovoimaa ja edistävät sen 
myötä kaupunkikehitystä. Uuden rakenta-
misen myötä alueelle tulee uusia asukkaita, 
jotka tarvitsevat uusia palveluita. Uusien 
palveluiden myötä alueesta voi muodostua 
entistä houkuttelevampi, ja myös työpaik-
koja voi muodostua lisää.

Maankäytön kehitysarviot raitioteiden 
varrella Länsi-Vantaalla perustuvat Vantaan 
yleiskaavoituksessa laadittuihin maankäyt-
töennusteisiin. On mahdollista, että raitio-
tie vetää puoleensa huomattavasti määri-
tettyä enemmän asukkaita ja työpaikkoja 
tulevaisuudessa. Raitiotien myötä parane-
va saavutettavuus tuo paikalle enemmän 
asukkaita, jonka myötä alueista muodos-
tuu myös työpaikoille ja palveluille houkut-
televampia sijainteja. 

Länsi-Vantaan raitiotievarausten ympäris-
tössä on useita alueita, joilla maankäytön 
tiivistäminen tai uudistaminen on tulevina 
vuosikymmeninä mahdollista. Alueita voivat 
olla esimerkiksi nykyiset teollisuusalueet, 

jotka voivat muuntua asumiseen tai keskus-
tamaisiksi palveluiden, työpaikkojen ja asu-
misen kortteleiksi.

Kuvassa 6.1 on esitetty asukasmäärä rai-
tioteiden varrella jaettuna nykyiseen asu-
kasmäärään ja maankäyttöennusteiden 
mukaiseen asukasmäärän kasvuun vuoteen 
2050 mennessä. Raitiotiekäytävillä Län-
si-Vantaalla (noin 800 metrin säteellä py-
säkeistä) on nykytilassa 48500 asukasta 
ja vuonna 2050 noin 68 000 asukasta. 
Asukasmäärän kasvu on voimakasta erityi-
sesti Silvolassa, Myyrmäen keskustassa ja 
Martinlaaksossa. Myös Pähkinärinteessä 
asukasmäärä kasvaa hieman.

Työpaikkoja alueella on nykytilassa 10 400 
ja määrä ei maankäyttöennusteessa muu-
tu merkittävästi kuvan 6.2 mukaisesti. Osa 
toimitiloista muutetaan asuinkäyttöön, 
mutta toisaalta palvelutyöpaikkojen määrä 
voi kasvaa alueella.

Tämän työn yhteydessä ei ole tutkittu tar-
kemmin sitä, miten raitiotiet voisivat vaikut-
taa maankäytön kehittymiseen. Tällainen 
tarkastelu on järkevää laatia seuraavissa 
suunnitteluvaiheissa, jolloin arvioidaan tar-
kemmin hankkeen vaikutuksia. Osa tässä 
esitetystä maankäytön kasvusta tapah-
tuu raitiotiestä riippumatta, ja toisaalta 
raitioteiden myötä kasvu saattaa olla voi-
makkaampaa. Esimerkiksi Vantaan ratikan 
rakentumisen arvioidaan johtavan noin 
kaksinkertaiseen asukas- ja työpaikkamää-
rän kasvuun verrattuna tilanteeseen ilman 
ratikkaa (Vantaan ratikan hankesuunnitel-
ma 2023).

Kuva 6.1 Asukasmäärät nykytilanteessa ja määrän kasvu vuoteen 
2050 mennessä 800 metrin säteellä pysäkeistä.

Kuva 6.2 Työpaikkamäärät nykytilanteessa ja määrän kasvu vuoteen 
2050 mennessä 800 metrin säteellä pysäkeistä.

Myyrmäki

Myyrmäki

Martinlaakso

Martinlaakso

Pähkinärinne

Pähkinärinne

22Vaikutusten arviointi



6.2 Vaikutukset liikkumiseen ja liikenteeseen

Raitioteiden vaikutuksia on arvioitu sekä 
HSL:n kehittämällä seudullisella Helmet -lii-
kenne-ennustemallilla että peilaamalla 
asiantuntija-arvioina muiden pikaraitio-
tiehankkeiden todettuihin vaikutuksiin. Ske-
naariokohtaiset (Perus, Laaja, Maksimi) lii-
kenne-ennusteet on laadittu vuodelle 2050 
ennustetun maankäytön ja liikenneverkon 
mukaisesti. Ennusteen lähtöoletukset ja 
koko Vantaan laajuiset tulokset on esitelty 
tarkemmin raportissa Vantaan tie- ja pää-
katuverkon liikenne-ennusteet 2023 (Van-
taa 2024). 

Saavutettavuus ja 
joukkoliikenteen palvelutaso
Raitiotien rakentamisella on vaikutusta 
ympäröivien alueiden saavutettavuuteen. 
Merkittävin vaikutus saavutettavuuteen 
syntyy ratikan myötä tiivistyvän kaupun-
kirakenteen kautta. Tiiviissä kaupunkira-
kenteessa asukkaat, työpaikat ja palvelut 
sijaitsevat suhteessa lähempänä toisiaan, 
jolloin matkakohteita on tarjolla aiempaa 
lähempänä käytetystä kulkutavasta riippu-
matta. Lisäksi joukkoliikenteen palvelutason 
ja yhteyksien näkökulmasta raitiotie paran-
taa erityisesti joukkoliikenteen matka-aikaa, 
liikennöinnin luotettavuutta ja kapasiteet-
tia. Raitiotien liikennöinti on runkobussia 
täsmällisempää, koska sille toteutetaan 
paremmin muusta liikenteestä eroteltu inf-
rastruktuuri ja mahdollisesti paremmat va-
loetuudet liikennevaloissa. Alustavasti py-
säkkivälit Länsi-Vantaan pikaraitioteillä ovat 
yhtä pitkiä kuin korvattavilla runkobusseilla, 
joten kävelymatkat pysäkeille eivät pitene. 
Tarkempi matka-aikojen muutosten arviointi 

ja vertailu bussiratkaisuun on tarpeen teh-
dä seuraavissa suunnitteluvaiheissa, kun 
bussilinjaston reitit, maankäyttösuunnitel-
mat ja pysäkkisijainnit tarkentuvat.

Joukkoliikenteen parantuva palvelutaso 
johtaa joukkoliikenteen matkamäärien kas-
vuun. Kuvassa 6.3 on esitetty joukkoliiken-
nematkamäärän muutos ennustealueittain, 
kun verrataan tilanteeseen, joissa raitiotiet 
eivät ole toteutuneet, mutta maankäyttö 
on vastaava. Myyrmäessä, Kaivokselassa 
ja Martinlaaksossa tehdään huomattavas-
ti enemmän joukkoliikennematkoja. Pähki-
närinteessä joukkoliikennematkojen määrä 
vähenee, mikä johtuu runkobussilinjan 300 
poistumisesta Luhtitieltä. Tarkemman linjas-
tosuunnittelun yhteydessä yhteysvälille voi-
daan suunnitella korvaava yhteys.

Matkustajamäärät

Raitioteiden matkustajamääräennusteet on 
esitetty skenaarioittain kuvassa 6.4 ja koko 
linjojen tunnusluvut taulukossa 6.1. Tunnus-
luvut eivät juurikaan eroa Laaja- ja Maksi-
mi-skenaarioiden välillä yhtenevillä linjoilla. 
Kaikkien kuvattujen linjojen vuoroväli Län-
si-Vantaalla on mallinnuksessa 10 minuuttia 
läpi vuorokauden. Vihdintien raitiotien osal-
ta Kannelmäkeen päättyvää haaraa ei ole 
tunnusluvuissa mukana, ja Espoon raitiotie 
on kuvattu koko matkalta 10 minuutin vuo-
rovälillä. Vertailun vuoksi on esitetty Van-
taan ratikan arvioidut matkustajamäärä-
lukemat, mutta on huomioitava, että linjaa 
ympäröivä maankäyttö ja kävely-yhteydet 
pysäkeille on arvioitu selvästi tarkemmin 
kuin tässä työssä tarkastelluilla linjoilla. Tä-
män työn yhteydessä raitioteiden tuomaa 
maankäytön lisäystä ei ole arvioitu.

Kuva 6.3 Joukkoliikenteen matkustajamäärän muutos alueittain verrat-
tuna tilanteeseen ilman raitioteitä vuonna 2050.
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Kuva 6.4 Joukkoliikenteen arkivuorokauden kuormitukset mallinnetuissa skenaarioissa vuonna 2050.

Taulukko 6.1 Matkustajamäärät, kuormitukset ja vaihtonousut linjoittain eri skenaarioissa vuonna 2050.

MAKSIMI VUORO-
VÄLI

KESKI-
KUORMITUS 

AHT

MAX KUOR-
MITUS AHT 

(KOKO LINJA)*

MAX KUOR-
MITUS AHT 
(VANTAA)*

VAIHTO-
NOUSUJEN 
OSUUS %

NOUSUT VRK

Espoon raitiotie 10 min 435 860 540 31
Laaja: 27000 
Maksimi: 27400

Raide-Jokeri 2 10 min 495 860 630 35
Laaja: 37700 
Maksimi: 37500

Vihdintien pikaraitiotie 
(Vantaan haara)

10 min 340 710 480 33
Laaja: 20600 
Maksimi: 20400

Vantaan ratikka  
Lentoasema-Myyrmäki

10 min 215 - 340 36
Laaja: - 
Maksimi: 10000

PERUS
Vihdintien pikaraitiotie 
(Vantaan haara)

380 560 420 33 17100

VERTAILU

Vantaan ratikka 7.5 min 630 1130 1130 37 45600
*Maksimikuormitukset on poimittu ruuhkaisemman suunnan mukaan. Muissa tunnusluvuissa ovat 
mukana kummatkin suunnat.
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Perusskenaariossa Vihdintien raitiotien 
päättyessä Myyrmäkeen Rajatorpantiellä 
kulkee suurimmillaan noin 3200 matkusta-
jaa vuorokaudessa ja viimeisellä pysäkkivä-
lillä noin 1000 matkustajaa. Raitiotien suu-
rin kuormitus huipputunnissa on noin 700 
matkustajaa, mikä ei vielä ylitä bussien ka-
pasiteetin rajaa.

Laajassa skenaariossa Rajatorpantiellä 
kulkee suurimmassa poikkileikkauskohdas-
sa yhteensä lähes 15000 raitiotiematkusta-
jaa. Tässä vaihtoehdossa osuudella kulkee 
kolme eri raitiotielinjaa. Raide-Jokeri 2:lla 
on suurin keski- ja vuorokausikuormitus 
näistä linjoista. Vaskivuorentiellä linjalla 
kulkee yli 9000 matkustajaa vuorokaudes-
sa suurimmillaan. Pähkinärinteeseen jat-
kavia matkustajia on kuitenkin pieni osa 
ja Pähkinärinteentiellä kuormitus on alle 
3000 matkustajaa / vrk. Vihdintien raitiotie 
on jatkettu Martinlaaksoon tässä vaihtoeh-
dossa, mutta sen kuormitus on jatko-osuu-
della melko pieni ja kuormitus vuorokau-
dessa kasvaa perusvaihtoehtoon nähden 
noin 3000 matkustajalla ja keskikuormitus 
on pienempi. Linjojen maksimikuormitus on 
Vantaan puolella pienempi kuin Helsingissä 
ja Espoossa.

Maksimi-skenaariossa on laajan skenaa-
rion linjojen lisäksi mukana Vantaan ratikka 
Lentoasema- Myyrmäki. Linjan keskikuormi-
tus on huomattavasti pienempi kuin muilla 
raitiotielinjoilla, mutta melko tasainen läpi 
linjan. Maksimikuormitus aamuhuipputun-
nissa on 340 matkustajaa. 

Kuvassa 6.5 on esitetty nousijat pysä-
keittäin Maksimi-skenaariossa. Rajator-
pantiellä ja Myyrmäen juna-aseman 

Kuva 6.5 Raitiotiepysäkkien nousija- ja vaihtajamäärät vuorokaudessa 
2050 Maksimi-skenaariossa. 

raitiotiepysäkeillä nousijamäärät ovat suu-
ria. Näillä pysäkeillä myös vaihtajamäärät 
ovat suuria. Myös Vaskivuorentiellä teh-
dään paljon vaihtoja muihin paikallis- ja 
runkobusseihin. Ennustemallissa kävelyrei-
tit pysäkeille ovat hyvin karkeasti kuvattuja, 
joten lähekkäisten pysäkkien välisistä nou-
sijaeroista ei voi tehdä johtopäätöksiä.

Laadittujen liikennemallitarkastelujen pe-
rusteella esitettyjen raitiotielinjojen lii-
kennöinti on mahdollista hoitaa myös 
runkobusseilla kapasiteetin näkökulmas-
ta. Mikäli maankäytön kasvu on esitettyä 
voimakkaampaa tai liikenteen hinnoittelu 
muuttuu joukkoliikennettä suosivammaksi, 
runkobussien kapasiteetti voi täyttyä mat-
kustajamäärien kasvaessa.

Kävely ja pyöräliikenne

Raitiotien rakentamisen yhteydessä koko 
katu uusitaan, jolloin kävely- ja pyöräi-
lyolosuhteet paranevat koko reitillä Van-
taan pyöräliikenteen tavoiteverkon mu-
kaisina. Katuympäristöstä muodostuu 
laadukkaampaa ja viihtyisämpää, joka 
vaikuttaa suuresti kävelyn ja pyöräilyn 
miellyttävyyteen.

Pyöräpysäköintiä sekä varaukset kau-
punkipyörille ja sähköpotkulaudoille on 
suunniteltu jokaiselle pysäkille, kuten myös 
Vantaan ratikassa on tehty. 

Suunnitelma sisältää uudet kävelyn ja 
pyöräliikenteen yhteydet Rajatorpan-
tien eteläpuolelle Viisaritien ja Köysikujan 
sekä Vihdintien ja Raappavuorentien välille, 
Raappavuorentien länsipuolelle Myyrmä-
essä sekä Martinlaaksontien etelälaidalle 

Myyrmäki

Martinlaakso

Pähkinärinne
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Martinlaakson aseman kohdalle. Pyöräilyn 
baanalle, eli laadukkaalle ja leveälle pyö-
rätielle on varattu tilaa Jönsaksentien itä-
reunalle sekä Vaskivuorentien eteläreunaan 
Jönsaksentiestä itään Silvolaan saakka. Li-
säksi Martinlaaksontien pohjoispuolelle on 
suunniteltu tilavaraus pääpyöräreitille.

Uusien yhteyksien lisäksi suunnitelmassa 
on esitetty kävelijöille ja pyöräilijöille Myyr-
mannin eteläpuolelle leveä ja nykyistä suju-
vampi ylitys Rajatorpantien yli, sekä useita 
uusia kadun ylityksiä esimerkiksi Vaskivuo-
rentien yli. Raitiotien ylittävät suojatiet ovat 
suunnitelmassa lähtökohtaisesti valo-ohjat-
tuja, pois lukien joidenkin raitiotiepysäkkien 
toinen pää, jossa valo-ohjaukseen ei ole 
suunnitelmassa varauduttu. Uudet ylitykset 
sujuvoittavat kävelyä ja pyöräilyä, mutta 
joissain tilanteissa valo-ohjaus voi hidastaa 
kulkua verrattuna nykyiseen.

Jalankululle ja pyöräilylle on suunnitelmas-
sa esitetty uusia alikulkuja Vihdintien ja 
Rajatorpantien liittymään, Vaskivuorentiel-
le Hämeenlinnanväylän liittymän itäpuolel-
le sekä Raappavuorentien ali Martinlaak-
sontien pohjoispuolella. Nykyisiä alikulkuja 
on esitetty poistettavaksi Pähkinärinteen-
tieltä Lammaslammentien kohdalta, Raja-
torpantieltä Vapaalanpolun kohdalta, Kai-
vokselasta Ukonkivenpolun kohdalta sekä 
Martinlaaksontieltä Laajaniityntien sekä 
Kukintien länsipuolilta. Lisäksi kävely- ja 

pyöräliikenteen siltoja on esitetty puretta-
vaksi Jönsaksentien pohjoispäässä sekä 
Rajatorpantien yli Vaakatien kohdalta. 
Kaikki nämä yhteydet korvataan suunnitel-
massa valo-ohjatuilla suojateillä.

Raitiotien vaikutus esteettömyyteen on 
bussijärjestelmään verrattuna suuri. Raitio-
tien pysäkit suunnitellaan esteettömyyden 
erikoistasolla, joka tarkoittaa esimerkiksi 
loivia luiskia sekä näköesteisten ohjaavia 
raitoja. Pysäkkilaiturin korkeus on raitio-
vaunun lattian tasolla, ja vaunut ajavat niin 
lähelle laituria, että kyytiin pääsee helpos-
ti esimerkiksi pyörätuolilla tai rollaattorin 
kanssa. Raitiovaunussa on myös busseja 
enemmän tilaa erilaisten apuvälineiden tai 
esimerkiksi lastenvaunujen kanssa liikkuville. 

Ajoneuvoliikenne

Suunnitelman vaikutukset ajoneuvolii-
kenteeseen liittyvät pääosin kaistamää-
riin sekä lisääntyvään valo-ohjaukseen. 
Raitiotien reitillä lähtökohtaisesti jokainen 
ajoneuvoliikenteen liittymä on valo-ohjattu, 
joten nykytilaan verrattuna liikennevaloja 
on suunnitelmassa enemmän. Ajokaistoja 
on suunnitelmassa nykyistä vähemmän Ra-
jatorpantiellä Myyrmäen urheilupuiston ja 
Jönsaksentien välillä, Jönsaksentiellä sekä 
Vaskivuorentiellä Raappavuorentien ja Jön-
saksentien sekä Louhelantien ja Kaivokse-
lantien välillä. Näissä kohdissa kaistoja on 

nykyisin kaksi suuntaansa, ja suunnitelmas-
sa yksi suuntaansa. Rajatorpantien ja Jön-
saksentien osalta kaistojen vähentäminen 
liittyy myös muihin alueen suunnitelmiin, 
joilla on pyritty vähentämään katujen ajo-
neuvoliikennettä. Lisäksi Kilterinkaaren itä-
päässä on esitetty suuntaisliittymä Rajator-
pantien suuntaan. Ajoyhteys Kilterinkaaren 
länsipäästä säilyy nykyisen kaltaisena. 
Martinlaaksontie kapenee kaistan verran 
bussiterminaalin kohdalla kääntymiskais-
tan poistuttua. Tämä vaikuttaa osaltaan 
ajoneuvoliikenteen sujuvuuteen.

Asukasmäärän kasvaessa myös liikkujien 
määrä kaupungissa kasvaa. Joukkoliiken-
nettä kehittämällä suurempi osa asukkais-
ta voi käyttää halutessaan joukkoliikennet-
tä henkilöauton sijaan, jolloin kaduille jää 
enemmän tilaa niille, jotka autoa tarvitsevat. 
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6.3 Vaikutukset liikennöintikustannuksiin 

Tässä työssä liikennöintikustannuksia on 
arvioitu karkealla tasolla asiantuntija-ar-
vioilla. Liikennöintikustannuksia ei ole var-
sinaisesti laskettu, sillä laskenta edellyt-
täisi tämän selvityksen tarkkuustasoon 
verrattuna tarkempia suunnitelmia raitio- ja 
bussiliikenteestä. 

Kaikki tarkastellut raitiotiet kasvattavat 
merkittävästi joukkoliikenteen liikennöinti-
kustannuksia. Useimmat linjat korvaavat 
yhden runkobussilinjan ilman laajempia 
linjastollisia vaikutuksia. Poikkeuksena on 
Vantaan ratikka Lentoasema-Myyrmäki, 
joka korvaa vain vähän nykyistä bussilii-
kennettä. Lisäksi pikaraitioteiden korvaa-
mien runkobussilinjojen kapasiteetti riittää 
tehtyjen liikennetarkastelujen perusteella 
pitkälläkin aikavälillä. Näissä olosuhteissa 
yksittäisen bussilinjan liikennöinti on kerta-
luokkaa edullisempaa kuin vastaavan pika-
raitiolinjan liikennöinti. 

Liikennöintikustannusten kasvu riippuu mer-
kittävästi siitä, miten maankäyttö kehittyy 
raitiohankkeiden myötä. Mitä enemmän rai-
tiotien varrella on asukkaita, työpaikkoja ja 
erilaisia matkakohteita, sitä enemmän pika-
raitiotie tuottaa lipputuloja. Lisäksi suurem-
pi matkustajamäärä kasvattaa vaihtoehtoi-
sen bussiliikenteen liikennöintikustannuksia, 
mikä pienentää raitiotien kustannusvaiku-
tusta raitiotien matkustajakapasiteetin ol-
lessa suurempaa. 

Liikennöintikustannusten kasvu on sitä pie-
nempää, mitä lyhyempiä linjat ovat. Linjojen 
jatkaminen Myyrmäestä Martinlaaksoon, 
Silvolaan ja Pähkinärinteeseen kasvat-
taa pikaraitiotien liikennöintikustannuksia 

enemmän kuin mahdollistaa bussiliiken-
teen säästöjä. Pikaraitiotie Martinlaakson 
ja Myyrmäen välillä ei todennäköisesti 
mahdollista kaupunginosien välisen bussi-
liikenteen vähentämistä, sillä alueiden vä-
lillä kulkevat linjat yhdistävät Myyrmäen ja 
Martinlaakson muihin alueisiin, jonne rai-
tioliikenne ei kulkisi.  Myyrmäestä Silvolan 
suuntaan jatkettu pikaraitiotie olisi pääl-
lekkäinen joko runkobussilinjan 560 tai Rai-
de-Jokeri 2:n kanssa. Pähkinärinteen pika-
raitiotie mahdollistaa suhteessa suurimmat 
säästöt, jos pikaraitiotiellä voidaan kor-
vata Pähkinärinteen ja Myyrmäen välinen 
bussiliikenne. 

Liikennöintikustannusten kasvu on pienin-
tä Vihdintien pikaraitiotiellä. Raitiotien 
toisen vaiheen toteuttamien Haagan ja 
Myyrmäen välille mahdollistaa runkobus-
silinjan 300 poistamisen huomattavasti 
pidemmältä matkalta Helsingin keskustan 
ja Myyrmäen väliltä. Lisäksi on mahdollis-
ta, että pikaraitiotien jatke Myyrmäkeen 
ei edellytä Haagan ja Helsingin keskustan 
välisen raitioliikenteen merkittävää tihentä-
mistä. Pikaraitiotien kustannustehokkuutta 
on mahdollista hieman parantaa katkaise-
malla Vihdintien pitkänmatkainen bussilinja 
345 Myyrmäkeen. 

Liikennöintikustannusten kasvu on suurin-
ta Vantaan ratikalla Lentoasema-Myyr-
mäki, sillä raitiotien matkustajapotentiaali 
on pieni ja se korvaa heikosti nykyistä bus-
siliikennettä. Lisäksi linja saattaa edellyt-
tää uuden varikon perustamista, mitä ei 
välttämättä tarvita ilman linjan toteutumis-
ta. Vantaan ratikan Lentoasema-Myyrmä-
ki kustannustehokkuutta parantaa linjan 

liikennöinti Ylästön kautta, jos se mahdol-
listaa Ylästön bussiliikenteen poistamisen 
Myyrmäen ja Pakkalan suuntiin. 

Raitioteillä tavoitellaan muun muas-
sa maankäytön huomattavaa kas-
vua ja parempaa joukkoliikenteen pal-
velutasoa. Samalla maankäyttötulot 
kasvavat, mutta menopuolella lisääntyvät 
liikennöintikustannukset.   

27Vaikutusten arviointi



Kuva 6.6 Mahdolliset meluntorjuntakohteet suunnittelualueella.

6.4 Vaikutukset meluun, runkomeluun ja tärinään

Melu

Raitiotieliikenne ei aiheuta suurta melua, ja 
usein kaduilla merkittävin melun lähde on 
muu ajoneuvoliikenne. Melun ohjearvojen 
ylityksiä voi kuitenkin esiintyä kaarrekirs-
kunnan johdosta, vaihteiden kohdilla sekä 
esimerkiksi tilanteissa, joissa raitiotie sijoit-
tuu pientaloalueelle jossa pihat aukeavat 
raitiotien suuntaan.

Suunnittelualueella tällaisia mahdollisia 
melusuojaustarpeita voi esiintyä alustavan 
arvion mukaan näillä alueilla:

• Vaskivuorentien itäpään pientaloalue

• Pähkinärinteentien kerrostalojen pihoilla 
Lammaskujan ja Lammastien välillä

• Martinlaaksontien länsipään rivitaloalue, 
Raappavuorentien suunnasta tuleva 
melu kolmen reunimmaisen rivitalon 
osalta

• Vihertien ja Valkotien varren pientalot 
Martinlaaksontien laidalla

Lisäksi Maksimi-skenaariossa mahdollisia 
melunsuojaustarpeita voi olla Martinlaak-
sontien eteläreunan pientaloalueella Lou-
helantien ja Hämeenlinnanväylän välillä, 
sekä Vantaanlaaksontien varren pientaloil-
la Martinlaaksontien liittymän lähialueella.

Uutta maankäyttöä raitiotiekatujen viereen 
suunniteltaessa tulee meluselvityksissä ot-
taa huomioon myös raitiotien melu, jotta 
raitiotietä toteutettaessa ei jouduta toteut-
tamaan kallista ja katuympäristön miellyt-
tävyyttä heikentävää melusuojausta.

Mahdollinen meluntorjuntakohde
Raitiotie skenaariossa Laaja

Raitiotie skenaariossa Maksimi

Kaupunkien raja

Myyrmäki

Martinlaakso

Ylästö
Vantaanlaakso

KaivokselaPähkinärinne
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Kaarrekohdissa tulee uusien rakennusten 
julkisivujen äänieristykseen kiinnittää eri-
tyistä huomiota. Tällaisia kohteita ovat 
suunnittelualueella:

•	 Pähkinärinteentien ja Rajatorpantien 
liittymä

•	 Vihdintien ja Rajatorpantien liittymä

•	 Rajatorpantien ja Jönsaksentien liittymä

•	 Jönsaksentien ja Vaskivuorentien 
liittymä

•	 Vaskivuorentien ja Vantaanlaaksontien 
liittymä

•	 Vaskivuorentien ja Raappavuorentien 
liittymä

•	 Raappavuorentien ja Martinlaaksontien 
liittymä

Lisäksi Maksimi-skenaariossa yksi kaarre-
kohde on Martinlaaksontien ja Vantaan-
laaksontien liittymässä, ja toinen Vantaan-
laaksontien ja Ylästöntien liittymässä.

Runkomelu

Runkomelu on melua, joka johtuu maape-
rän värähtelyn aiheuttamasta rakennusten 
rakenteiden tärinästä. Runkomelua voidaan 
aistia rakennusten sisällä. Raitiotien ai-
heuttama runkomelu voi edetä katualueen 
ulkopuolelle alueilla, joilla maaperä on ko-
vaa ja raitiotien nopeus suurempi. Suurim-
mat runkomeluvaikutukset muodostuvat 

kallioalueilla sijaitseville, kalliolle perus-
tetuille rakennuksille. Runkomelun määrä 
riippuu myös rakennusten sijainneista ja 
perustamistavoista. Pehmeikköalueilla rai-
tiotien pohjanvahvistukset saattavat osal-
taan lisätä runkomelun määrää.

Alustava arvio mahdollisista alueista, joilla 
runkomelusuojaus on tarpeellista:

•	 Vaskivuorentie kallioalue Louhelan 
kohdalla

•	 Pähkinärinteentie kallioalue sekä poh-
janvahvistettavat pehmeikköalueet

•	 Rajatorpantien ja Vaskivuorentien poh-
janvahvistettavat pehmeikköalueet

•	 Raappavuorentien pohjanvahvistettavat 
pehmeikköalueet

•	 Martinlaaksontien itäosan pohjanvahvis-
tettavat pehmeikköalueet

Lisäksi Maksimi-skenaariossa mahdollisia 
alueita runkomelusuojaukselle ovat Van-
taanlaaksontie sekä Ylästöntien ja Tulkinti-
en kallioalueet ja pehmeiköt.

Runkomelu voidaan raitiotietä rakentaessa 
torjua raitiotien rakenteisiin toteutettavalla 
eristyksellä, jonka jälkeen raitiotien runko-
meluvaikutukset ovat pienet. Tarkempi run-
komeluselvitys tulee toteuttaa tarkemmissa 
suunnitteluvaiheissa, ja suunnitella sen mu-
kainen eristys raitiotien rakenteisiin.

Tärinä

Raitiotieliikenne aiheuttaa tärinää, mutta 
se ei kuitenkaan yleensä ylitä suosituksia 
liittyen rakennusten rakenteisiin tai asu-
mismukavuuteen. Raitiotien varrelta kan-
nattaa kuitenkin jatkossa selvittää tärinäl-
le erityisen herkät kohteet, joita voivat olla 
esimerkiksi tietynlaiset teollisuustoiminnot, 
oppilaitokset tai esimerkiksi lääkäriase-
mat. Suunnittelualueella tällaisia kohteita 
voi olla esimerkiksi Vihdintien varren teol-
lisuuskiinteistöissä, Metropolian ammatti-
korkeakoulun tiloissa, Myyrmäen keskustan 
toimisto- ja kaupallisissa rakennuksissa tai 
Vantaanlaaksontien varren teollisuusalueel-
la. Tärinävaikutusten arviointi tulee tehdä 
tarkemmissa suunnitteluvaiheissa.
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Kuva 6.7 Luontokohteet skenaariossa 2050 Laaja.

5

6

7

3

6.5 Vaikutukset luontoon ja ympäristöön

Raitiotielinjausten vaikutukset luontoon 
ja ympäristöön ovat pääosin pienet, sil-
lä linjaukset sijoittuvat nykyisten katujen 
yhteyteen. Vaikutuksia on arvioitu aiem-
min tehtyjen luontoselvitysten perusteella* 
asiantuntija-arvioina.

Luontokohteet skenaariossa Laaja
1. Rauhoitettu luonnonsuojelualue, pai-

kallinen ekologinen yhteys, liito-oravien 
yhteys, lahokaviosammalen ydinalue

2. Ekologinen runkoyhteys, liito-oravien 
yhteys ja elinympäristö, vesilain mukai-
nen suojelukohde, arvokas linnustoalue

3. Ekologinen runkoyhteys, liito-oravien 
yhteys ja ydinalue

4. Ekologinen runkoyhteys, liito-oravien 
yhteys, Kolokallion lohkare

5. Liito-oravan elinympäristö, lahokavi-
osammalen ydinalue

6. Lahokaviosammalen ydinalue

7. Arvopuut

*Arvioinnissa käytetyt luontoselvitykset: 
Vantaan liito-oravan suojelusuunnitelma 
2022, Liito-oravaselvitys 2022 (Enviro Oy), 
Luontoselvitykset Vantaan Ylästössä 2022 
(Faunatica), Vantaan Lammaslammen ase-
makaava-alueen luontoselvitykset 2022, 
Linnustoselvitys 2021 (Kari Lindblom), Van-
taan ratikan kaavarunkoalueen luontosel-
vitykset 2020-2021 (Faunatica), Sammal-
selvitykset 2017 (Olli Manninen) ja 2021 (Ida 
Korhonen), Luontoselvitykset 2019 (Fauna-
tica), Vantaan ekologiset yhteydet 2018, 
Myyrmäki-Kivistö-Ylästön liito-oravaselvi-
tys 2016 (Ramboll), Vantaan virtavesiselvi-
tys 2014, Kääpäselvitys 2006 (Keijo Savo-
la), Vantaan kääpätutkimus 2004 (Savola & 
Wikholm), Linnustoselvitys 2003 (Solonen).

Myyrmäki, Martinlaakso ja 
Vapaala
Raitiotievaraus ylittää kolmessa kohdassa 
ekologisen yhteyden, joka on sekä maa-
kunnallinen yhteys että yleiskaavan run-
koyhteys. Yksi kohta on Rajatorpantiellä 
Lastutien itäpuolella, toinen Raappavuo-
rentiellä Martinlaaksontien eteläpuolella ja 
kolmas Pähkinärinteessä Lammasojan koh-
dalla. Kaikissa kohdissa on jo nykyisin katu, 
ja hyvällä jatkosuunnittelulla raitiotien vai-
kutus ekologiseen yhteyteen on pieni. Näi-
den vahvojen ekologisten käytävien lisäksi Myyrmäki

Martinlaakso

Kaivoksela

Pähkinärinne
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raitiotievaraus ylittää kaksi paikallista eko-
logista yhteyttä Vaskivuorentiellä Louhe-
lantien liittymän kohdalla. Yhteydet on ny-
kyisin toteutettu alikulkuina, ja raitiotien 
vaikutus näihin yhteyksiin on pieni.

Luonnonsuojelulain mukaisia kohteita rai-
tiotielinjausten yhteydessä on yksi, rau-
hoitettu luonnonsuojelualue Vaskivuo-
rentiellä Mätäojan ympäristössä. Alue on 
erityisesti suojellun lajin, Mätäojan hala-
vasepikän, elinympäristö. Alueella esiintyy 
myös äärimmäisen uhanalainen ja erityi-
sesti suojeltava pajusepikkä sekä silmällä 
pidettävä laikkujumi.

Myyrmäki-Kivistö-Ylästö liito-oravaselvityk-
sen (Ramboll 2016) mukaan liito-oravien 
tärkeät yhteydet risteävät raitiotievara-
usten kanssa Rajatorpantiellä Lastutien 
itäpuolella, Raappavuorentiellä Martin-
laaksontien eteläpuolella, Vaskivuorentiellä 
Mätäojan kohdalla sekä Pähkinärinteentiel-
lä Lammasojan kohdalla. Näiden yhteyksi-
en lisäksi liito-oravan ydinaluetta sijaitsee 
Rajatorpantien eteläpuolella Ajopuunpuis-
tossa, ja liito-oravan elinympäristö rajau-
tuu raitiotiekatuun Raappavuorentiellä, 
Rajatorpantiellä sekä Pähkinärinteessä. 
Raitioteillä ei ole merkittäviä vaikutuksia 

liito-oravien olosuhteisiin, ellei katutilasta 
muodostu liian leveä sen ylitykselle puusta 
toiseen. Liito-oravien elinalueet muuttuvat 
vuosien myötä, joten tarkemmat liito-orava-
selvitykset tulee tehdä uudestaan tarkem-
massa suunnitteluvaiheessa.

Direktiivilaji lahokaviosammalen ydina-
lueita sijaitsee raitiotiekatujen vierellä Raja-
torpantien eteläpuolella Rajatorpanaukeel-
la sekä Ajopuunpuistossa, Vaskivuorentien 
eteläpuolella Mätäojan ympäristössä sekä 
Raappavuorentien länsipuolella. Raitio-
tievarauksien vaikutus lajiin on erittäin pie-
ni. Lammasoja on vesilain mukainen suo-
jelukohde, jolloin mahdollisessa raitiotien 
rakentamisvaiheessa vesistö ja sen kunnon 
säilyminen tulee ottaa erityisesti huomioon. 
Pähkinärinteentien länsipuolella sijaitsee 
arvokas linnustoalue, joka ei kuitenkaan 
rajaudu suoraan nykyiseen katuun.

Kallioperäisiä arvokkaita kohteita raitio-
teiden läheisyydessä on Kolokallion lohka-
re, graniittilohkare joka sijaitsee Raappa-
vuorentien länsipuolella Martinlaaksontien 
eteläpuolella. Arvopuista lähellä raitio-
tielinjauksia sijaitsee kolme mäntyä Vaski-
vuorentien pohjoispuolella Kaivokselanties-
tä länteen.
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Kuva 6.8 Luontokohteet skenaariossa 2050 Maksimi.

Luontokohteet skenaariossa Maksimi
7. Natura-alue, ekologinen runkoyhteys, lii-

to-oravien yhteys, arvokas linnustoalue

8.  Ekologinen runkoyhteys, liito-oravan 
elinympäristö, yleiskaavan arvokas 
luontokohde, arvokas linnustoalue, 
rakkosammal

9. Ekologinen runkoyhteys, liito-oravan yh-
teys ja elinympäristö, arvokas linnusto-
alue, arvokas luontokohde, maakunnal-
lisesti arvokas virtavesien elinympäristö

10. Paikallinen ekologinen yhteys, liito-ora-
vien tärkeä yhteys

11. Liito-oravien kehitettävä yhteys

Vantaanlaakso ja Ylästö

Jos raitioteitä toteutetaan tulevaisuudessa 
Maksimi-skenaarion mukaisesti, on ympä-
ristövaikutuksia myös Martinlaaksontien 
itäpäässä sekä Vantaanjoen, Hakakorven 
ja Krakanojan alueilla.

Martinlaaksontien itäpäässä raitiotieva-
raus ylittää paikallisen ekologisen yhteyden 
Hämeenlinnanväylän itäpuolella. Kohdassa 
on myös nykyisin katu ja Hämeenlinnan-
väylän liittymäympäristöä, joten raitiotien 
vaikutus ekologiseen yhteyteen on pieni. 
Samassa kohdassa sijaitsee liito-oravien 
tärkeä yhteys, ja Martinlaaksontiellä Kukin-
tien kohdalla liito-oravien kehitettävä yh-
teys. Molempiin raitiotien vaikutus on pieni.

Vantaanjoki on luonnonsuojelulain mukai-
nen Natura-alue, ekologinen yhteys sekä 
maakunnallisella että yleiskaavan tasolla, 
liito-oravien tärkeä yhteys sekä koko Van-
taanjokilaakson osalta arvokas linnusto-
alue. Laakson alue on myös yleiskaavassa 
arvokas kulttuuriympäristö. Raitiotie Yläs-
töntielle leventäisi katua joen ylityksen koh-
dalla, mutta vaikutukset ekologiseen yhtey-
teen ja Natura-alueeseen ovat silti pienet.

Hakakorven kohdalla raitiotievaraus on 
osittain tunnelissa. Maanpäällisiltä osilta 
raitiotie ylittää yleiskaavan ekologisen run-
koyhteyden, liito-oravan elinympäristön 
sekä yleiskaavassa määritellyn arvokkaan 
luontokohteen. Tämän lisäksi alueella si-
jaitsee arvokas linnustoalue, sekä esiintyy 
alueellisesti uhanalaista rakkosammalta. 
Raitiotie pitää pyrkiä toteuttamaan alueel-
la mahdollisimman vähän luontoarvoja 

7
8 9

10

häiriten, ja tähän tulee jatkosuunnittelussa 
kiinnittää erityistä huomiota.

Krakanojan kohdalla raitiotie ylittää pu-
ron Tulkintiellä sillalla. Krakanojan kohdal-
la on yleiskaavan ekologinen runkoyhteys, 
liito-oravan tärkeä yhteys puron kohdalla 
ja elinympäristö Tulkintien pohjoispuolella, 

sekä arvokas linnustoalue Tulkintien ete-
lä- ja pohjoispuolella. Alue on määritel-
ty yleiskaavassa arvokkaaksi luontokoh-
teeksi Tulkinpuiston ja Tuulensuunpuiston 
välillä myös Tulkintien alueelta. Krakano-
ja on myös määritelty Vantaan virtave-
siselvityksessä 2014 maakunnallisesti ar-
vokkaaksi virtavesien elinympäristöksi. 

Raitiotielinjauksen kohdalla sijaitsee nykyi-
sin Tulkintie, ja kadun leventäminen raitio-
tietä varten ei aiheuta merkittäviä muutok-
sia alueen luontoarvoille. Kohteeseen tulee 
kuitenkin jatkosuunnittelussa kiinnittää eri-
tyistä huomiota, jotta vaikutus luontokoh-
teille on mahdollisimman pieni.

Myyrmäki

Martinlaakso

Ylästö
Vantaanlaakso

KaivokselaPähkinärinne
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7. JATKOSELVITYSTARPEITA

Aluevaraussuunnitelman suunnittelutaso on 
karkea. Seuraavissa suunnitteluvaiheissa 
siirrytään todennäköisesti hankekohtaisiin 
suunnitelmiin, jotka voivat olla esimerkiksi 
esiselvityksiä tai alustavia yleissuunnitel-
mia. Tällöin suunnitelmat tarkentuvat kai-
kilta osin, josta syystä yksittäisiä jatkosel-
vitystarpeita ei ole määritelty. Raportissa 
on kuitenkin nostettu esille tapauskohtaisia 
suunnittelutarpeita. 

Yleiskaavan raitiotievaraukset

Tässä työssä on osoitettu pikaraitiotie Päh-
kinärinteeseen, vaikka kyseistä linjausta ei 
ole esitetty yleiskaavassa. Seuraavan yleis-
kaavan yhteydessä on suositeltavaa tutkia, 
halutaanko Pähkinärinteen haaralle Raja-
torpantielle ja Pähkinärinteentielle merkitä 
pikaraitiotievaraus. Varauksen tarkemman 
suunnittelun yhteydessä Rajatorpantien ja 
Vihdintien liittymän raitiopysäkki saattaa 
olla järkevää muuttaa keskilaituripysäkik-
si helpottamaan vaihtoja Pähkinärinteen 
suunnasta etelään. 

Teräsköydentien ja Korutien varausten tar-
peellisuutta on myös syytä arvioida seu-
raavan yleissuunnitelman päivityksen yh-
teydessä, koska niille ei ole tarvetta tässä 
työssä laadituissa linjastoissa.  

Vantaan ratikka Lentoasema-Myyrmäki

Helsingin seudun pikaraitiohankkeet on vii-
meisen kymmenen vuoden aikana sidottu 
maankäytön kehittämiseen, mikä on perus-
tellut merkittävästi hankkeiden toteuttamis-
ta. Vantaan nykyisessä  yleiskaavassa Van-
taan ratikan Lentoasema-Myyrmäki varren 

Kuva 7.1 Koonti Vantaan ratikalle Lentoasema-Myyrmäki tunnistetuista reittivaihtoehdoista. 
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maankäytön kehityspotentiaali ei todennä-
köisesti riitä siihen, että hanke olisi talou-
dellisesti kannattava. Sekä linjan toteutus-
kustannukset että liikennöintikustannukset 
ovat suuret verrattuna potentiaalisiin mat-
kustajamääriin ja kiinteistökehityspotenti-
aaliin voimassa olevan yleiskaavan mukai-
sella maankäytöllä.

Kuvaan 7.1. on koottu ajatuksia Vantaan ra-
tikan Lentoasema-Myyrmäki mahdollisista 
reiteistä Vantaan keski- ja länsiosien välillä. 
Mustalla viivalla on esitetty tämän työn 
pohjalla ollut aluevaraus. Punaisella on 
esitetty muut reittivaihtoehdot, joita tarkas-
teltiin yleiskaavaa laadittaessa: Ylästöntien 
reitti palvelee paremmin Ylästön nykyistä 
maankäyttöä ja on todennäköisesti edulli-
sempi toteuttaa, mutta katutilaan on haas-
tava mahduttaa riittävää aluevarausta. 
Viherkummun linjaus on yleiskaavan linja-
usta suorempi, mutta kallis toteuttaa. Van-
taankosken juna-aseman ja Raappavuo-
rentien tai Kivivuorentien kautta kulkevat 
linjaukset lyhentävät matkaa lähimmälle ju-
na-asemalle Ylästöstä ja Pakkalasta, mut-
ta eivät palvele Vantaanlaakson nykyistä 
maankäyttöä.  

Sinisellä on esitetty tämän työn laadin-
nassa esiin nousseita useita eri reittivaih-
toehtoja Ylästön katuverkon ja Silvolan 
kautta, jotka suoristavat yhteyttä Myyr-
mäen ja Aviapoliksen välillä sekä palvelevat 
paremmin Ylästön nykyistä maankäyttöä. 
Linjausten haasteina ovat Ylästön ahtaat 
katutilat ja Vantaanjoen varren luonnon-
suojelualueet. Linjaukset edellyttävät rai-
tiotien sovittamista Tammisto–Kannelmä-
ki-voimajohdon ja Myyrmäen–Tikkurilan 

baanan maastokäytävään, jos se on luon-
nonsuojelun kannalta mahdollista, sekä voi-
majohdon maakaapelointia. Harmaalla on 
lopuksi esitetty ajatus Ylästön ja Vantaan-
joen alittavasta tunnelivaihtoehdosta, mikä 
mahdollistaisi hyvin laadukkaan metromai-
sen joukkoliikenneyhteyden, mutta toisaal-
ta olisi myös kallis toteuttaa ja saattaa olla 
hankala sovittaa yhteen Päijännetunnelin 
kanssa.

Kaikki kartassa esitetyt linjaukset edellyt-
tävät maankäytön tehostamista Vantaan 
ratikan Lentoasema-Myyrmäki toteutetta-
vuuden ja kannattavuuden parantamiseksi. 
Lisäksi kartassa on esitetty mahdollisuus 
yhdistää Vantaan ratikka Lentoasema-Myy-
rmäki ja Vantaan ratikka, mitä suositellaan 
tarkasteltavaksi linjaston tehostamiseksi ja 
Aviapoliksen suuralueen läpi kulkevien mat-
kojen sujuvoittamiseksi. 

Seuraavan yleiskaavan yhteydessä on 
suositeltavaa tarkastella joko maankäy-
tön merkittävää tihentämistä nykyisen 
yleiskaavavarauksen ratakäytävässä tai 
linjauksen siirtämistä potentiaalisempaan 
kehityskäytävään. 

Vihdintien pikaraitiotie

Helsingin yleiskaavan varaus Vihdintien 
kaupunkibulevardille jatkuu kaupungin ra-
jalle asti. Vantaan rajalta Kehä I:lle asti 
bulevardia ympäröiville alueille on Helsin-
gin yleiskaavassa osoitettu varaus toimiti-
la-alueeksi, kun Kehä I eteläpuolella alue on 
varattu kantakaupunkimaiselle kaupunkira-
kenteelle. Helsingin nykyisen yleiskaavan 
puitteissa Vihdintien pikaraitiotien toisen 

vaiheen taloudellinen toteutettavuus voi 
tästä syystä olla heikko. Vihdintien pika-
raitiotien jatkamista Vantaalle on suunni-
teltava jatkossa yhdessä Helsingin kanssa 
ja selvitettävä mahdollisuudet parantaa 
hankkeen kannattavuutta. 

Raide-Jokeri 2

Raitiotievaraus Vuosaaresta Malmin kaut-
ta Myyrmäkeen on merkitty sekä Helsingin 
että Vantaan yleiskaavoihin. Liikenne-en-
nusteissa linjalla on paljon matkustajia 
Malmin ja Vuosaaren välillä, mutta Malmil-
ta Myyrmäkeen matkustajia on vähemmän. 
Helsingin yleiskaavassa suurin osa linjan 
lähialueista Malmin ja Vantaan välillä on 
varattu virkistys- ja viheralueille sekä mata-
lan korttelitehokkuuden asuinalueille, mitkä 
rajoittavat kaupunkikehitysmahdollisuuksia 
linjan vaikutusalueella. Voimassa olevien 
yleiskaavojen rajauksilla linjan taloudelli-
nen toteutettavuus lienee heikko. Linjaa on 
jatkossa suunniteltava Helsingin kanssa 
yhdessä ja selvitettävä mahdollisuudet pa-
rantaa hankkeen kannattavuutta. 

Varikko

Päätökset Helsingin seudun tulevista raitio-
varikoista tulee tehdä seudullisesti Helsin-
gin, Vantaan ja Espoon yhteistyönä, kun 
yksittäisistä hankkeista alkaa rakentumaan 
pikaraitioteiden seudullinen verkko. Myös 
HSL:llä on varikkoratkaisuissa merkittävä 
rooli operoinnin tilaajana. Nähtävissä ole-
vien hankkeiden osalta erityisesti Helsingin 

ja Vantaan raitioteiden varikkoratkaisut on 
suunniteltava yhtenä kokonaisuutena. 

Vaikutusten arviointi

Tässä työssä laaditut vaikutusten arvioinnit 
on tarpeen päivittää, ja laatia uudet mal-
linnukset hankekohtaisesti, kun raitioteiden 
liikennöinti ja maankäyttövaikutukset tar-
kentuvat. Raitioteiden keskeiset vaikutuk-
set kytkeytyvät maankäytön kehitykseen, 
joten on tärkeää arvioida asukas- ja työ-
paikkamäärät erikseen raitiotie- ja vertai-
luvaihtoehdolle. Lisäksi on tarpeen suun-
nitella bussilinjasto vertailuvaihtoehtoon 
ja mahdolliset liityntäyhteydet tarkemmin. 
Siten voidaan arvioida tarkemmin vaiku-
tukset saavutettavuuteen, kulkutapaosuu-
teen ja matkustusaikoihin. Raitioteiden 
nopeuksien ja liikennöintikustannuksien 
tarkennuttua voidaan laatia raitioteiden 
hyöty-kustannusanalyysit.
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